




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































JUSTICA FEDERAL
N° 201400030823

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO
ACOES E EXECUGCOES

Natureza: Criminal

CERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUIGAQ, A PARTIR DE 25 DE'ABRIL DE 1967, ATE
A PRESENTE DATA, QUE CONTRA

FRANCISCA MEYRELLE DA COSTA PEREIRA
CPF: 094.479.684-22

NADA CONSTA na Justica Federal de 12 Instancia, Segdo Judiciaria do Estado do Rio Grande do
Norte.

Observagdes: -

1 - Esta certiddo NAO abrange processos de competéncia de Juizados Especiais Civeis

2 - Esta certidé@o foi expedida gratuitamente, através da Internet, com base nas Portarias N°
368/2004-DF e 112/2006-DF;

3 - O n° do documento constante nesta certidao foi informado pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade devera ser conferida pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF e
Identidade);

Atencio:

A autenticidade desta Certiddo poderd ser confirmada pela instituicio que a solicitou, caso
entenda necessario, no enderego http://www.jfrn.jus.br por um prazo maximo de 30 (trinta)
dias, observando-se a total conferéncia do nome, CPF/CNPJ] e o nimero desta Certiddo.

Natal, 07/02/2014 07:32:50

Natal - Rua Dr. Lauro Pinto, 245, Lagoa Nova, CEP 59.064-250 - Fone: (84) 4005-7400
Mossord - Rua Jorge Coelho de Andrade, s/n - Costa e Silva, CEP: 59625-400 - Fone: (84)3422-5855
Caicé - Av. Dom José Adelino Dantas, s/n - Maynard, CEP:59300-000 - Fone: (84) 3421-2295

Assi - Rua Deputado Manoel de Melo Montenegro, 110 - Novo Horizonte , CEP: 59650-000 - Fone: {84) 3331~
2704

Pau dos Ferros - Rua Jodo Aquing, 142 - Centro, CEP:59900-000 - Fone: (84) 3351-3236



www.cosern.com.br
Coerpanbia Energética 00 Rio Grande oo Norts

cosern Lo ieves

HMatal, Rio Grande 6o Norta - CEP 59025-250

CHNPJ 08,3524, 106/0001-81 | Inac. Est. 200551980

Ligaghes Gratuitas ©

~Teleatendimento Cosern: 116

-Ouvidoria Cosern: 0800 084 0404

Agdncia Reguladorade Servigos Publicos do Rio Grande doNorte -
ARSEP: 08007270167 - Ligagho grotuita de telafones fixos
Agdncia Nicional de Energla Elétrica- ANEEL: 167 - Ligaglo gratuila de
ielefones fixos o tanfada na origem para telefones celulares

CLASSIFICAGAO
Bt RESIDENCIAL °
BAIXA RENDA COMNIS
Monotasico

DADOS DO CLIENTE

ROGERIO CANDIDO DA SILVA

CPF: 047.460.094.73 HIS: 16058994319
NUMERO DA DATA DA EMISSAQ DATA DA
NOTA FISCAL DANOTAFISCAL || APRESENTAGAC

|
001132317 2712/2013 . 06/01/2014
SERIE DA NOMERO NUMERO DA

NOTA FISCAL 0O CLIENTE INSTALAGAO

SERIE UNICA 3010196924 2124792

Resecyada 2o Fisco )

E72A.1FD4.E921.2398.E28A 3787 84D6.E4BC

consulta, em nossas unidades de atendmenlo e no §
WwW#.COSern.com.br

Quantidado

auditivo ou de fakx: 0800 281 0142

As condibes gerals de fornecimento (Resolucio ANEEL 414/2010),
1anfas, produtos, servicos prestados se encontram & disposiclo, para

Prego (R$)

3,34

e

RS 001776279 |

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA
TV TRINTA E UM DE MARCO 360

CENTROVAREA URBANA

53935000 AGUA NOVA RN
= P TSy

OSEANINEORMA QUE!

miencAol

SATENGAOL :
OUEVOCEROGSOHCONTAS EWABERTO!

b Comunicamos o ndo pigamento a(s) conta(s) G energla ciadas y
Vencto Dtreaviso  Valor Venclo Direaviso Valor

0912/13  08001/14 330 0910113 31/10113 352
0713 02112113 330 Qutros débitos: 379

Em caso de nio pagamento do débito, o fomecimento de
anergia poderd ser” suspenso, bem como poderd ocorrer sua
inclusaa nos registros de resingao de crédito do SPC e SERASA,
ra| Ccomabrangéncianacional, Este comunicadondo substitui o avisa de
ite | UEDIls anieriores bem como ndo abrange débitos em discussio

'_iudicial que poderdo sercobrados a fimdo o en

DESCRICAQ DA NOTA FISCAL

Valor (RS) HISTORICO DO CONSUMO.
f'ﬁ“—"—_wm”‘\

s

AUTENT!CACZ\O o
‘ SENTE COPIAE A REPRODUG
?ug'ﬁ%o ORIGINAL. DOU FE

AGUANOVA RN H DE {Xloezo.fﬂ

‘

ELICA MARIA DE SOUZA NUNES

Oficlal Substituto i

b o T

Consumo Alivo até 30 kwh i 30,0000000 0,11047455 RICHIE B v/-7 S e— SJ? ;
! NOV13 | n
OUT 13 jromamsmenn x
BET 13 |m—" ko]
AGO 1Y | mememnseny X0
/, JUL 13 x
JUK 13 ey x
MAI 13 w— X
ABR 13 s »
VARTS omm— »
FEV 13 [emaasenony X
JAN 13 |— »
DEZ 12 jrsmsencoes »
AR g
TARIFAS APLICADAS '
Conpumo Alivs 218 30 kW 010515500
TOTAL DA FATURALL i i > <
INEFORMAGOES DE TRIDUT
CMS PIS COFINS : N : %
" | Vhordo Basa de Vador o alurado pelo minimo da fase -
oy | i, e 1 * L e S ol Custode Disponibilidade, Arigo
] 98, Resolugdo ANEEL
an I 0.70 0.02 331 323 0,30 474/2010.
..... ;.-.;‘;»:‘...v.~4.-,‘..,-'.v.4...«-..A;‘~4-»A......'...‘.‘-.‘...A.............vy......xv-.‘.-~.;;{:--d
838700000001 033100380073 001776279201 062202780430 @Z{:
(7001726279
Veto; 13/01/2014
( BS‘-S;:H ]
T -

&=

ARTORIO UNICD O & A NUNES
¢ BEZERRA
RUA JO&LSEE‘\‘%RO
CEP 59 995-000 : -



Wh [N/ % Ao, S ) “\
£ ~ NS TN AN/ \ S

e g I'. PP
0 o 3
Nas. R (5 Rt Vi
= g - gz REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL AUTENTICAGAO | | /_
) S‘?, § @& 0% REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS | s pRESENTE COPIA E A REPRODU AO
o oA EESS FIEL DO ORIGINAL Doﬁ 3y
- S35iza2 A[ pel DE. il
532 b2 : - A OVA RN ; J
| f; ggg‘g’ﬁg s CERTIDAO DE CASAMENTO G‘iﬁ%{m Noi e A
N : g;;‘g 8 S g - NOMES: ' EQ?% yseLich; *ﬁf}?«"éff&ﬁﬁ?@“ h:«;st_s, )
— aSBZ ROGERIO CANDIDO DA SILVA COSTA e o
e =z N FRANCISCA MEYRELLE DA COSTA PEREIRA e,
i ¥ N / \ is /
| MATRICULA ‘ /
- 0942920155 2013 2 00002 009 0000209 17 ‘7»’““*“—”

NOMES COMPLETOS DE SOLTEIRO - DATAS E LOCAIS DE NASCIMENTO -
NACIONALIDADE E FILIAGAO DOS CONJUGES

ELE: ROGERIO CANDIDO DA SILVA COSTA St P
DATA DE NASCIMENTO: 13 (treze) de agosto de 1983 (mil novecentos e oitenta e trés) e,
LOCAL DO NASCIMENTO: Hospital Centenario, em Pau dos Ferros - Rio Grande do

Norte - Brasil. ———
FILIACAO: Benedito Candido da Silva e Maria do Carmo Costa Silva. :

i ,/ 4
ELA: FRANCISCA MEYRELLE DA COSTA PEREIRA e
DATA DE NASCIMENTO: 16 (dezesseis) de setembro de 1992 (mil novecentos e e
noventa e dois) ' )
LOCAL DE NASCIMENTO: Maternidade de Agua Nova - Rio Grande do Norte - Brasil T
FILIACAO: Francisco Pereira Sobrinho e Antonia Maria da Costa Pereira.
DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO __DIA_MES ANO b
| Treze de dezembro de dois mil e treze. ‘ 113 [ 12 | 2013 | .
. , . 5
REGIME DE BENS DO CASAMENTO | » ;\~-\
Lﬁomunhéo Parcial de Bens. de_de_de_de_dk_Je_de_de_de Wk w s otk e _d_de de d sk de_d_de_dke_k_de_k_k ek _k_k_k ! w
NOME QUE CADA UM DOS CONJUGES PASSOU A UTILIZAR !
) I O MESMO NOME. [EXEEAEEE AR R R R R R I R L I
OBSERVAGOES E AVERBACOES \
| Para fins de direito. Livro B-2, folha 09, sob o n+ 209. | —
Cartério Unico de Agua Nova-RN O contetido da certidéo é verdadeiro. Dou fé. \\N\
Oficial F}S\egistradora: Angélica Maria de S. Agua Nova/RN, 13 de dezembro de 2013, ,
Nunes. Agua Nova/RN. _ ,
Rua José Bezerra, 139, Centro. _ .ﬂm e N\Qm i Ol SL&‘L%.A_MJW@}
¢\ Oficial Substituta

[58.392.607/0001-76!
CARTORIO URICO DE NOTAS
ANGELICA MARIA DE 5OUZA NUNES
RUA JOSF;(':E;?:\SA ne 121

CEPR LY gus-N00
{ AGUA NOVA PR

"« CALE R MORDR DO RRRGR




1;15 b S
" Rutrica 4

Corm

402 ZONA ELEITORAL DE PAU DOS FERROS - RN
RUA RESPICIO JOSE DO NASCIMENTO, 519 Telefone 84 3351 2014

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispbe a Res.-TSE n° 21.823/2004, a eleitora abaixo qualificada esta quite com a
Justica Eleitoral na presehte data .

Eleitora: ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA
Inscric&o: 008487061651 Zona: 40 Secédo: 4
Municipio: 16071 - AGUA NOVA  UF: RN
Data de nascimento: 01/01/1962 Domiciliada desde: 15/04/1986
Filiacao: MARIA ANTONIA DA COSTA
JOAO PEREIRA SOBRINHO

Em 6 de fevereiro de 2014.

N2 Q paney

. JOAO MILTON CHAVESJOCA
. HEFE DO CARTORIO

\‘u,

Res.-TSE n° 21.823/2004: :

"0 conceito de quitacéo eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em caréter definitivo, pela Justica Eleitoral e ndo remitidas,
excetuadas as anistias legais, e a regular prestagéo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade: cancelamento de
naturalizagao por sentenca transitada em julgado; interdi¢io por incapacidade civil absoluta; condenagdo
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagao a todos imposta
ou prestacao alternativa; condenagao por improbidade administrativa; conscrigéo; inelegibilidade; e opgéo, em
Portugal, pelo estatuto da igualdade.



Poder Judiciario
JUSTICA FEDERAL

N° 201400030815

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO
ACOES E EXECUCOES

Natureza: Criminal

CERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUICAO, A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE 1967, ATE
A PRESENTE DATA, QUE CONTRA

ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA
CPF: 048.602.434-20

NADA CONSTA na Justica Federal de 12 Instdncia, Sec&o Judicidria do Estado do Rio Grande do
Norte.

Observacoes:

1 - Esta certiddo NAO abrange processos de competéncia de Juizados Especiais Civeis

2 - Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da Internet, com base nas Portarias N°
368/2004-DF e 112/2006-DF;

3 - O n° do documento constante nesta certidéo foi informado pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade devera ser conferida pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF e
Identidade);

Atengao:

A autenticidade desta Certidéé podera ser ccnfirmadé pela instituicdo que a soiicitou, caso .
entenda necessario, no enderego http:/ /www.jfrn.jus.br por um prazo maximo de 30 (trinta)
dias, observando-se a total conferéncia do nome, CPF/CNPJ e o numero desta Certidao.

Natal, 07/02/2014 07:29:18

Natal - Rua Dr. Lauro Pinto, 245, Lagoa Nova, CEP 59.064-250 - Fone: (84) 4005-7400
Mossoré - Rua Jorge Coelho de Andrade, s/n - Costa e Silva, CEP: 59625-400 - Fone: (84)3422;5855
Caicd - Av. Dom José Adelino Dantas, s/n - Maynard, CEP:59300-000 - Fone: (84) 3421-2295

Asstt - Rua Deputado Manoel de Melo Montenegro, 110 - Novo Horizonte , CEP: 59650-000 - Fone: (84) 3331-
2704 : ’

Pau dos Ferros - Rua Jo8o Aquino, 142 - Centro, CEP:59900-000 - Fone: (84) 3351-3236



i : ' oonzizrs 000711258

iy PODER JUDICIARIO
% | / C
Wl ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ?ﬁ Qg’i
CERTIDAO ESTADUAL ”p:;(’f

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

CERTIDAO N°: 000711258 ° FOLHA: 111

Cerlifico que, pesquisando os registros de distribuiges de feitos do Estado do Rio Grande do
Norte, no periodo de 20 anas, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA, vinculada ao RG: 561939, CPF: 048.602.434-2( ***++rertsssticassrrnre

Certifico ainda que a certiddo ¢ emilida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do
CNJ, que impede a emissdo de certiddo positiva quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado,
inquérito ou processo em tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado, em caso de gozo da

beneficio de sursis ou se a pena ja liver sido exlinta ou cumprida. Nesta certidao constam, inclusive, as acoes
de competéncia da auditoria militar,

Certifico finalimente que a certidao é gratuita.

Esla certiddo foi emitida pela internet e sua validade ¢ de 30 dias.

Estado do Rio Grande do Norte, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014 as 16h38min.

0711258

el (T
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NOTA FISCAL

FATURA

www.cosarn,com.br
9 Www.cosern.com.br
COSEIT]  fuahecmor. 150, B0
Epotesene ¥ i, Rl Geanda do Horla - CEP 50025250
CNPI08.324 196000181 [ Inec. Est 200551060
Ligagtes Gratullas:

- Teloatendimonto Cosern: 116

- Atendimonto po deficionte auditiva ou de fala: 0500 201 0142

=« Ouvidoria Cosorn: 0300 004 0404

Agéncia Reguladors de Sorvices Pablicos do Rio Granda do Norto -

ARSEP: 0800727 0167 - Ligagdo gratuita da telefones fixos

Agtncia Nackonatde Enorgla Eldtrica - ANEEL: 187 - Ligagdo gratuita de
fories fiir » tacktad i phi h

CLABSIFICAGAOD

81 RESIDENCIAL
BAIXA RENDA COM IS
Wondlisco -

DADOS DO CLIENTE
FRANCISCO PEREIRA SOBRINHO

" CPF:025.800.284.05 HIS: 17042661093
RUMERO DA DATA DA EMISSAG DATADA
HOTA FISCAL DA NOTA FISCAL APRESENTAGAO
001164211 28/0172014 L 030212014
SERIE DA NUMERO NUMERO DA
NOTA FISCAL DO CUENTE INSTALAGAD
SERIEUNICA | 3000231978 29893

Resarepda o Fisco

07EE.C313.39F3.F7E2.1881.041C.7EBF.98EC

As condigdes gerais de lomecimento (Resolugao AREEL 41422010),
ianlas, produlos, senigos restados se enconliam a disposicao, para
sonsulla, em nossas unfades de  atendmenlo e no  sde

Tarifa Social de Energia Elétrica: Criada pela Lei 10.438, de 26/04/02
HELETRICA |

CONTA DE

ENERGIHA

B MES EARG do Refarlncia

01/2014

~ Total'a'Pagar (RS)

24,34

; : Conta Cantra?o 042236401 3 "

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA
RUA TREZE DE MAID 321

CENTRO AREA URBANA
59995-000 AGUA NOVA RtY

ATENGAO!

A COSERN INFORMA QUE VOCE POSSUI CONTAS EM ABERTO
Cerruncamas n ndo pagamento da(s) contals} de eonrgia citadas. !
Venclo Direaviso  Valor Venclo Dif reaviso

L1011 0Mou 2320

it

Valor

Em caso de ndo pagamento do débito, o fornecimento de
energia poderd ser suspenso, bem  como  poderd ocorrer sua
inclusao nos reqiskios de restngio de crédito do SPC e SERASA, |
comabrangéncianacional. Este comunicado nio substitui o aviso de
débilos antenores bem coma ndo abranga débitos em discussio
judicial qua poderdo ser cobeadas apos o fim do processo,

DESCRICAD DA NOTA FISCAL

Quantidade Progo (R§) Vator {R$)
Jsumo Alivo alé 30 kWh 30.0000000 013423445 07 | AN VA iy 0
sumd Abvo supenaor a 30 atd 100 W 700000000 023015049 1610 | D67 13 jommmmens a7
suma Aliva supetior a 100 alé 220 k\Wh 1.0000000 034522574 031 | NV imrpmemy »
MS-Parcela Subvencionady i 313 | OUT 1D — a7
“#a por alraso-NF 0101451 - 2611113 045 | ST 13 w
wos por atraso-NF 001101451 - 26/11/13 024 ;‘:’:; W—— :;
{ UMY — o8
LAl 12 61
A1) — »
AR 1S [rmmgmes m
FEV 12 jmonemns %
AN 13 == 101
i s
| TARIFAS APLICADAS
i Cenurmn Atwo 31d 20 AWh DA0GI55M0
| Coemro Ao superor 2 20 alé 100 KWh 018190000,
i Craurmn Ave supenot 3 100 s 220 N0 77207000
| 1 y

- : e

COMPOSIGAD DO CONSUMO

K'Y \
/

%
Geragdo de Energia 80 A0
T in

Distrdugdo (Cosen) 6% 306
Encargos Setodais 045 220

............................................................................................ IR

838200000002 243400380001 42236401

Trbutos 27 w8
\Jolal 2048 100

3202 005518882838

AR AATARAT R

AUTENTICAGAO

A PRESENTE COPIA E A REPRODUGAO
FIEL DO ORIGINAL. DOU FE

AGUA NOVA RNJ,LDE _Qioe 2014
: . ", e, ]

&25(7; 0 !
ELICA MARIA DE SOUZA NUNES

Oficlal Substituto

OBCAR?CJR\O UNICO DE NOTSSNES
NGELICA MARIA DE ANUP
JOSE BEZERR N
BLA CENTRO
-p 50 §95-000 __1
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Destinatario:

Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes Sdo Paulo
. Rua Mengenthaler, 592 B1-I, Mezanino (ECT) Vila Leopoldina.
;Sao PauIO/SP 'CEP 05311-900 — Sio Paulo-SP

Coxsi

“EREN
N T \/‘3’:
» RS
r Nl A
2 3 A —=
éz P *
_q:y;: 3\ t":
SE TG &0
g -
Ho ™ Q3
b Q & RS,
G 5 N
2o : B
R AaN] 3 VAL
i ] o N o B/
2 ~ § NS 4
Eﬁa ] g k«"/‘ ol
R o Q L‘
Z65 ™ 2
0 Sl

’@ﬁ?

SEDEX

connetoc
m w mmﬂ .., MANDOU, CHEGOU.

SF 40683980 5B

Il



'0)

YOI\

(@)

1304/2005-DR/RN
P88 AGUA NOVA

™ CORREO® " |

ACORS
INAL

COMUNIC
O ORIG

OO
1

s
ot

STERIO DAS
b

COWTER
i,

MUl

Remetente:

Associagdo Comunitaria Aguanovense

Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 125, Centro Agua Nova/RN
Cep 59995-000
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicag¢des em Sio Paulo

Nota Téenica n® 064/2014/DRMC-01-SP

Assunto: Constatagiio de pendéncias.

Referénceia: Processo n® 53000.060827/2013

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagio da ASSOCIACAO COMUNITARIA
AGUANOVENSE para a execugdo do Servigo de Radiodifusiio Comunitdria, na localidade de
Agua Nova / RN.

ANALISE
b3 Tendo em vista a andlise realizada no processo. observou-se a existéneia de
irrcgularidades passiveis de saneamento, conforme estabelecido no subitem 9.2.. alinea ~a”. da
Norma Complementar 01/2011, motivo pelo qual a entidade deverd ser intimada a mmar as
seguintes providéncias:

DOCUMENTACAO TECNICA - 2° FASE:

I, Apresentar toda a documentagdo citada no subitem 12.1 da Norma n.°
1/2011. aprovada pela Portaria n® 462, de 14/10/2011, ou seja, o Projeto Téenico. conforme
detalhado no Anexo I desta Nota Técenica.

DOCUMENTACAO JURIDICA:

[1.  Diante da documenta¢iio constante dos autos de seu processo, constatou-se
que a entidade indicou, por meio de alguns documentos, denominagdes que variam umas das$
outras. conforme abaixo indicado:

- Na Ata de Fundagiio. consta a seguinte denominagio: ASSOCIACAO
COMUNITARIA AGUANOVENSE no cabegalho ¢ no art. 1%
ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE - ACAN (fls. 76):

- No [Estatuto Social encaminhado consta no cgbec;a%ho ¢ em todos os
artigos a denominagio: ASSOCIACAO COMUNITARIA
AGUANOVENSLE-RN (f1s. 65/75 ¢ 87/101):

- No registro do CNPJ consta como denominagdo:’ ASSOCIACAO
COMUNITARIA AGUANOVENSE (f1s. 64).

Desta forma a entidade devera definir qual a sua real denominagio ¢
encaminhar a comprovagio da retificagdo nos documentos em que esteja disposta de modo
divergente. Ocorrendo qualquer alteragdo estatutdria. deve ser devidamente averbada junto ao
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registro inicial do Estatuto Social. ou seja. no Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas ou
microfilmadas em Pessoas Juridicas. conforme o caso.

[II. - Apresentar comprovagio, por meio de Certiddo Cartordria de que a Ata de
Fundagio e Elei¢do da Diretoria datada de 25/02/2013 ¢ Ata da Assembleia Geral Extraordindria
de Mudanga do Estatuto ¢ Reeleigio da Diretoria datada de 03/05/2013 foram devidamente
registradas no Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmadas em Pessoas Juridicas.

an

cm atendimento ao disposto no subitem 8.1. alineas “b™ ¢ “¢” da Norma n® 1/2011.

CONCLUSAO
2. Em face do exposto. constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
3. Desta forma. a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentagao solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias. contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica. de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
ndo atendam a todos os itens levantados. o pleito de outorga sera indeferido.

4, © O referido prazo poderd ser prorrogado por uma uUnica vez, por igual periodo.
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados. desde que a requerente apresente uma
solicitagdio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nilo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax. e-mail ou telefone.

A consideracido superior.

‘; ~
Sao Paulo. 071 de mar¢o de 2014,

&gj)j&;/&'bz /.)CX/“"
TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU
Advogada

bt

TROTO boRloR—

Engenheiro '

De acordo. Aprovo.a Nota Técnica n® 064/2014/DRMC-01-SP.
Sdo Paulo. _iO de mﬁqu-‘i’ de 2014 :

T \;Dcxscw(&“‘\.
/ TARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n® 422, de 23 de dezembro de 2011.
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ANEXO 1

DOCUMENTACAO TECNICA — 2* FASE:

3

a. Formulario de Informagdes Téenicas, devidamente preenchido ¢ assinado pelo Engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas téenicas de instalagiio e operagiio pretendidas para a estagio
de RadCom. de acordo com o Anexo 9 ¢ conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”., da Norma
n° 01/2011.

b. Declaragio conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n® 01/2011. ou s¢ja: -
declaragdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéneias prejudiciais causadas pela estagdo, serdo interrompidas as transmissoes imediatamente
até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias legalmente
atribuidas a Anatel. ’

¢. Planta de arruvamento indicando a totalidade dos seguintes itens:
¢.1) escala compativel com a drea de execugiio do servigo:  ~
¢.2) nomes das ruas;

¢.3) o local de instalagdo do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG® MM’ §5™ com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS7) da
latitude assim como os da longitude ndo deveriio ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
enderego correspondente, nome do municipio e Ul

¢.4) o tracado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo
contorno indicado no Formulario de Informagdes Téenicas. devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

¢.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG MM™ SS™ com apenas 02 (dois)
digitos inteiros. em que os minutos (MM™) ¢ os segundos (SS™) da latitude ¢ da longitude nilo
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o enderego correspondente. nome do
municipio e UF:

¢.6) o local do estudio, com as coordenadas na forma GG® MM* SS™ com apenas 02 (dois) digitos
inteiros, em que os minutos (MM?) ¢ os segundos (SS7) da latitude ¢ da longitude nio deverdo

ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do municipio e
UF:
¢.7) localizagdo das residéncias dos dirigentes da entidade: o /e U ¥ g PRE

-

d. Diagrama de irradiagio horizontal da antena transmissora, fornecida pelo fabricante, com a
indicacgiio do Norte Verdadeiro: diagrama de irradiagiio vertical ¢ especificagdes técnicas do sistema
irradiante proposto: no caso de antenas de polarizagio circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal ¢ vertical dos diagramas. conforme disposto no subitem
12.1, alinea *“d™. da Norma n® 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente a0 modelo ¢
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulirio de Informagdes Téenicas.

e. Declarago do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sistema
irradiante. atende as condigdes exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso contrario. a entidade devera
encaminhar declaragiio assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instala¢dio do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1. juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma n® 01/2011.
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I Declaragao do profissional habilitado atestando que a instalagio proposta nao fere os gabaritos de
prote¢do aos aerddromos baseado na Portaria n° 1.141/GM5, de 5 de dezembro de 1987. do
Ministério da Aerondutica ¢ correspondentes alteragdes ou declaragio do drgio competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagiio proposta, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “f’. da Norma n® 01/2011. :

atende a todas as exigéncias das normas téenicas em vigor aplicdveis 8 mesma e que o contorno de
91 dBu da emissora ndo fica situado a mais de um quilémetro de distincia da antena transmissora
em nenhuma diregdo. conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”. da Norma n° 01/2011.

g. Parecer conclusivo. assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagiio proposta

h. Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “h™, da Norma n°® 01/2011. apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragio. assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da estagiio
pretendido pela entidade. conforme disposto no subitem 12.1, alinea i, da Norma n® 01/2011.

1- Folha de informagdes téenicas da linha de transmissio (cabo coaxial). fornecida pelo fabricante.
conforme disposto no subitem 12.1, alinea *j”, da Norma n® 01/2011.

k. Declaragio assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentagio da Anatel sobre limitagio a exposigio a campos elétricos. magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz ¢ 300 Glz. ndo submetendo a populagio
a campos cletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos. conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”. da Norma n° 01/2011.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em Sio Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sdo Paulo-SP.
Fone: (11 3101-0123

Oficio n® 015/2014/DRMC-01-SP

Sdo Paulo, 1O de marco de 2014

A Senhora

ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA

Representante Legal da Associagiio Comunitdria Aguanovense
Rua Nossa Senhora de Fatima n® 125 - Centro

59995-000 - Agua Nova— RN

" Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa & analise do Processo n® 53000.060827/2013.

/

Senhora Representante Legal,

l. Tendo em vista a analise realizada no processo n°® 53000.060827/2013, na
localidade de Agua Nova / RN, no qual essa Entidade requer autorizagio para execugdo do
Servico de Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos copia da Nota Téenica n°
(}64/2(}14/13}{1\4(?-()1 -SP. que indica pendéncias passiveis de saneamento pcla entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, Lonmdos a partir da data de
recebimento deste oficio. de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagio solicitada e esclareca todos os pontos
questionados na referida Nota Técnica. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso
as respostas niio atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

L

O referido prazo poderd ser pmrmgado por uma Unica vez, por igual pexmda
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade piblica, regularmente comprovados. desde que a requerente apresente uma
solicitaciio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
" ndo serdio aceitas prorrogacgdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Apx‘ovchznnoq para informar que este Ministério poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletronico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

DRANC-0T-5P



esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria ¢ ndo serdo considerados para [ins
legais como contagem de prazo ¢ ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

MARIO DE MORAES DAOLIO

= - Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n® 422, de 23 de dezembro de 2011.

processo/DRMC-01-51P
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ASSINATURA DO RECEREDOR | SIGNATURE DU RECEP}'EUR ' | DATA DE RECEBIMENTO |
DATE DE UVRJ\TQON

M&M /(ﬁcmq da wkz@w ¢ /03 /200"

NOMINLEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

N DOCUMENTO DE !SENI’?FIC}\Q‘O Do
RECEBEDOR / ORGAG EXPEDIDOR

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO
BUREAU DE DESTINATION
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MINISTERIO DAS COMUNICACOLS
Delegacia Regional de Siio Paulo

TERMO DE JUNTADA

INTERESSADA: ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE

REFERENCIA (PROTOCOLO): 53000.019073/2014-45

Tendo em vista o protocolo do documento acima citado, em 08/05/2014, cu,
TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU. Matricula n® 1794231, procedo a juntada deste
documento. o qual contém 66 folhas. incluindo esta, aos autos do Processo n°
53000.060827/2013.

Sio Paulo. 08 de maio de 2014,

TN 2
' @LW /)7 Qi
TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU
Advogada

PIRMU-SP



CNPJ: 17.991.358/0001-26 .
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ASSOCIAGAO COMUNITARIA AGUANOVENSE

Oficio 002/2014 . Agua Nova 16 de Abril de 2014
HIMIET IR D2 T COMUNIC TOES

Ao Senhor Mério de Moraes Daolo PPN CJ__“" I

Delegado Substituto - DRMC-01-SP 53000 913073/2014 45

Rua Mengenthaler, 592 B1-I, Mezanino (ECT) Vila Leopoldina —. DR 5P

Sédo Paulo/SP, CEP 05311-900 — Sao Paulo-SP 2 ISNALST 42055

. Em atendimento ao Oficio n® 001/2014/DRMC-SP encaminhamos todas as informagdes e solicitagdes
saneando as pendéncias quanto a essa entidade junto a DRMC-01-SP.

Segue em anexo os seguintes documentos:

I. Documentagdo Juridica

a. Atana qual foi deliberada a redefini¢fio da denominag@o da entidade.

b. Comprovantes por meio de certiddes cartoraria da ata de Fundagéo e Eleigéo da Diretoria
datada de 25/02/2013 e da Ata da Assembleia Geral Extraordinaria de mudanga de Estatuto e
Reeleigio da diretoria datada de 03/05/2013 de acordo com o disposto no subitem 8.1 alinea
“b” e “c” da Norma n°1/2011. A

II.  Documentag¢io Técnica. _

a. Documentagiio citada no subitem 12.1 da Norma n® 1/2011, aprovada pela portaria n® 462, de
14/10/2011, ou seja, o projeto técnico.

b. Mapa localizando a residéncia dos diretores da Associagdo

c. Copia autenticada da averbagdo de alteragdo do estatuto.

Agua Nova 16 de Abril de 2014

da Coyo
ik.\ntoma e Costzjl’e elrg’"mx
Premdcnte

ua Nossa Senhora de Fatima, 125 - Centro — Agua Nova - RN - CEP: 59.995-000 — Fone: (84) 8130 - 0083. E-mail - acanaquanova@dmail.com



CARTORIO JALES

1° OFICIO - REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS

CNPJ/MF 08.382.962/0001-64
Rua Hipélito Cassiano, n. 633, Centro — Pau dos Ferros/RN — CEP 59.900-000, Telefone (84)
3351-2328, email - cartoriojales@hotmail.com
JOSE FABIANO JALES DE LIRA
Oficial do Registro de Pessoas Juridicas

JOSE FABIANO JALES DE LIRA, Oficial Privativo do
- Registro de Pessoas Juridicas da Circunscrigdo de Pau

dos Ferros/RN, por nomeacdo legal, na forma da lei,
CERT{FiCA.

CERTIFICO, para os necessarios fins de direito que no
dia de hoje (15/04/2014),\no livro “A” de Registro de Pessoas Juridicas, as fls. 80,
lancei a averbag:éb”de nimero 01, referente ao registro n. 580, consignando a
alteragdo intreduzida no nome da Associag:éo Comunitaria Aguanovense — ?{N.
Que passou a designar-se, oficialmente de “ASSOCIAGAO COMUNITARIA
AGUANOVENSE", conforme decisdo tirada em assembleia da referida entidade
ocorrida no dia 27/03/2014, ficando cépia da ata da mesma Assembleia arquivada
neste Cartério, juntamente com copia do novo Estatuto, em pasta propria. O
referido € verdade, dou fé.

Pau dos Ferros/RN, 15 de abril de 2014.

s . "‘]
UTENT!CA(;AQ ‘08,3902‘2‘06 %Eé%?p%}ggs
A PRESENTE €O PR ANGELICA MARIA D! =
FIEL DO ORIGINAL. DOU F RUA JOSECBEE ﬁgg Ne 121

AGUA NOVA RN\.&]_}‘F-{D—H—DE 2wl CEP 59 995-000 ]

/i fico M& i__ / . AGUA NOVA PN
i A%Euc;\ TAARIA i SOUZA NUNSS

l oficial Substituto
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CARTORIO JALES

1° OFICIO - REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS

Rua Hipélito Cassiano

CNPJ/MF 08.382.962/0001-64

, 633, Centro — Pau dos Ferros/RN — CEP 59900-000
JOSE FABIANO JALES DE LIRA

Tabeliao Publico

Q@M C~0’

rs o0
T Rt
-

e o
Copmae®

JOSE FABIANO JALES DE LIRA, Oficial Privativo do
Registro de Pessoas Juridicas de Pau dos Ferros/RN, na
forma da lei, etc, CERTIFICA,

CERTIFICO, para fins de direito que no dia de hoje

(03/04/201‘3), no livro "A” de Registro de Pessoas Juridicas, as fls. 34/36, sob o numero
545, registrei a Ata da Assembleia de Fundagdo da ASSOCIAGAO COMUNITARIA
AGUANOVENSE, cuja Assembleia ocorreu no dia 25/02/2013, na sede da referida

entidade, situada na Rua Nossa Senhéra de Fatima, n. 125, Centro, Agua Nova/RN.
CERTIFICO, também, que por ocasido da fundagdo da

entidade acima foi eleita a sua primeira Diretoria, conforme composigéo abaixo:

Diretoria

Presidente — Antonia Maria da Costa Pereira — CPF n. 048.602.434-20;
Diretor Administrativo — Dinatércio Alves Nunes — CPF n. 066.743.944-75;
Diretor de Operagées — Francisco Zilvacir Fernandes — CPF n. 012.452.424-90.

Conselho Comunitario

Antonio Avanilson Ferreira de Lima, CPF n. 943.292.654-00; Adelzon Francisco Ferreira
Nuhes, CPF n. 913.425.387-04; Patricia Borges Ferreira, CPF n. 093.440.854-80,

2 607/06001-76'

w

RTORIO UNICO DE NOTAS

ANGELICA MARIA DE cOUZA NUNES

- 3,
U

RUA JOSE 1 JERFIA, NO 121

CENTRO
CEP 59 §85-000 _J
AGUANOVA PN -

AUTENTICAGAO
A PRESENTE COPIAE A REPRODUGAD
FIEL DO ORIGINAL. DOU FE W

AGUA NOVA RNJ_’;L_OE ;2ff DE 20,
{ ]

hevlica Mg, el M

@céum AR~ Vi SOUZA NUNGS

Oficial Substiugte

O referido é verdade, dou fé.
Pau dos Ferros/RN, 03 de abril de 2013.

gﬁgaéé-au
ISENTO

| AAG QU

7617

Francisco Ariberto de Lima Oliveira, CPF n. 012.170.444-00 e Francisca Meirele da Costa
Pereira, CPF n. 094.479.684-22. '



CARTORIO JALES Ltmﬁf‘
19 OFICIO - REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS ‘

CNPJ/MF 08.382.962/0001-64
Rua Hlpolfta Cassiano, n, 633, Centro — Pau dos Ferros/RN — CEP 59.800-000, Telefone (84)
- 3351-2328, emalil - cartoriojales@hotmail.com

JOSE FABIANO JALES DE LIRA
Oficial do Registro de Pessoas Juridicas

JOSE FABIANO JALES DE LIRA, Oficial Privativo do
Registro de Pessoas Juridicas da Circunscrigdo de Pau

dos Ferros/RN, por nomeagdo legal, na forma da lei,
CERTIFICA.

_ CERTIFICO, para fins de direito, que no dia de hoje
(11/09/2013), no Livro A de Registro de Pessoas Juridicas, as fls. 62-v/65, sob o
nimero de ordem 580, registrei o novo Estatuto da ASSOCIAGAO
COMUNITARIA AGUANOVENSE — CNPJ/MF n. 17.991 .358/0001-26, aprovado
na Assembléia Geral Exiraordinaria da entidade acima, ocorrida no dia

03/05/2013.

O referido é verdade; dou fé.
Pau dos Ferro /RN 11 de setembro de 2013.

01-»7’6

AUTENTICAGAO \" 3 ) C mw
A PRESENTE COPIAEA REPRODUCAO ARTORlO é} ’f CE:O DQLZA S
FIEL DO ORIGINAL. DOU FE NG EL&C%MAE 2 0€ SOUZ2 wh

P Di:. 20 RUA g ,& aF 1{0
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CARTORIO JALES Coms®
1° OFICIO - REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS
CNPJ/MF 08.382.962/0001-64

Rua Hipdlito Cassiano, n. 633, Centro — Pau dos Ferros/RN — CEP 59.900-000, Telefone (84)

3351-2328, email - cartoriojales@hotmail.com
JOSE FABIANO JALES DE LIRA
Oficial do Registro de Pessoas Juridicas

JOSE FABIANO JALES DE LIRA, Oficial Privativo do
Registro de Pessoas Juridicas da Circunscrigdo de Pau
dos Ferros/RN, por nomeagao legal, na forma da lei,
CERTIFICA.

CERT!F!CO, para fins de direito, que no dia de hoje -

(11/09/2013), no Livro A de Registro de Pessoas Juridicas, as fls. 062, sob o
numero de ordem 579, registrei a Ata da Assembléia Extraordinaria da
ASSOCIAGAO  COMUNITARIA  AGUANOVENSE - CNPJIMF  n.
17.991.358/0001-26, ocorrida no dia 03/05/2013, oportunidade em que foi
aprovado o no Estatuto da entidade a‘cima, bem como eleita a sua atual Diretoria,
eleita para um mandato de 4 (quatro) anos conforme composicao abaixo.

Diretoria

Presidente — Antonia Maria da Costa Pereira — CPF n. 048.602.434—20;
Vice-Presidente — Francisco Ariberto de Lima Oliveira — CPF n. 012.170.444-00;
Primeiro Secretario — Dinatércio Alves Nunes — CPF n. 066.743.944-75;

Segunda Secretaria — Francisca Meyrelle da Costa Pereira — CPF 094.479.684-22:
Primeiro Tesoureiro — Francisco Zilvaci Fernandes — CPF n. 012.452.424-90;
Segundo Tesoureiro — Francisco das Chagas Viana — CPF n. 036.452.344-40.

Conselho Fiscal - Presidente — Antonio Avanilson Ferreira de Lima — CPF n.
943.292.654-00. Membros — Aldezon Francisco Ferreira Nunes — CPF n.
943.292.387-04 e Jéssica Patricia Borges Ferreira — CPF n. 093.440.854-80.

O referido é verdade: dou fé.
Pau dos Ferr s/RN, 11 de setembro de 2013.
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ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE " ;

ESTATUTO

TITULO | — DA PERSONALIDADE JURIDICA, DA SEDE E FORO DOS FINS E
DURACAO.

Art. 12 - A Associag3o Comunitaria Aguanovense, com sede na Rua Nossa Senhora de Fatima,
125, Centro — Agua Nova - CEP: 59995-000 - Estado do Rio Grande do Norte. E constituida na
forma acima como instituicdo de carater privado conforme previsto na se@éo il do capitulo i,

do titulo 1, do livro | do Cddigo Civil Brasileiro e terd duragdo por tempo indeterminado, sem

discriminagdo de sexo, raga e religido.

Art. 29 - A Associagio Comunitdria Aguanovense é uma entidade sem fins econdmicos,
gozando de autonomia administrativa, financeira e patrimonial no grau conveniente ao

exercicio de suas atividades, e se rege pelo presente Estatuto e normas legais que lhe forem

aplicaveis.

TITULO Il
DA FINALIDADE

Art. 3¢ - A Associacdo Comunitdria Aguanovense tem como finalidade executar, direta ou
indiretamente, a politica de Pesqﬁisas Socials, Planejamento Urbano e da Cidadania, visando a
elevacio dos padrdes sécios econdmicos das populagdes, e atuard de forma integrada com
érgdos e entidade de objetivos afins do Governo Federal, Estadual e Municipal, incluindo-se

ainda, os seguintes objetivos:

I- Executar o servico de Radiodifusdo Comunitdria conforme incisos | a V do )
- artigo 32 da Lei 9.612 de 19 de fevereiro de 1998, o servigo de Radiodifusd

-
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Comunitéria tem por finalidade o atendimento a comumdade bene}"ciada
com vistas a:

a) Dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradi¢bes e habitos
sociais da comunidade;

b) Oferecer mecanismo a formagdo e integragdo da comunidade, estimulando o lazer,
a cultura e o convivio social;

c} Prestar servicos de utilidade Publica, integrando-se aos servicos de defesa civil,
sempre que necessario;

d) Contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuacio dos
jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislagiio profi ssional‘vigente,

e) Permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma
mais acessivel possivel.

Il — Incentivo ao associativismo formal e informal com vistas 3 aplicagdo de
participagdo popular no processo social e no desenvolvimento comunitdrio; ‘

Il — Preparagdo e mobilizacdo de grupos e comunidades em favor de sua
autopromogdo e participagdo no processo de desenvolvimento social;

IV — Planejamento, implantagdo e coordenagdo de unidades de equipamentos
comunitarios em dreas urbanas; '

V — Estimulo as entidades publicas e privadas para realizacdo de promogio social das
populacdes carentes do Estado;

— Capacitar liderangas comunitdrias para aperfeicoamento do trabalho desenvolvido
pelas entidades com as camadas carentes da populagéio;

VI — Prestar assisténcia e apoio aos grupos de meninos de rua, crian¢as ¢ adolescente,
desenvolvendo atividades que possam promover a integragdo e capacitd-los para o vtrabalho
de mercado;

VII - Incentivar a pratica esportiva entre criangas e jovens para o desenvolvimento
social, psiquico e mental;

IX — Resgatar a memdria do esporte, constituindo um acervo histérico documental das
diversas modalidades esportivaﬁ;

X — Promover e apoiar a integracdo entre os grupos de terceira idade proporcionando
entretenimento subsidiando as atividades realizadas;

XI — Instituir um corpo de assessdrios técnicos, para prestar assessoria nas dreas de
educacéo, saude, arquitetura, planejamento urbano, movimento comunitdrio e outras dreas

afins aos objetivos da Associagdo;

Xl — Incentivar a criagdo de nucleos pro&utivos na regido, visando aproveitar o
potencial econdmico da comunidade e a capacidade de trabalho existente nas localidades e a

incrementagdo do comercio;
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Xl — Reunir produtores e pequenos comerciantes visando o associativismo e o

fortalecimento dos setores que representam a economia informal;

XV — Manter cursos de capacitacio técnica, organizar congressos, simpdsios e outros

eventos que visem a difundir a historia; politica e administracdo civil;

XV — Editar obras, cadernos, revistas, monografias e testes que versem sobre assuntos

dentro de suas finalidades;

VXI — Promover por todos os meios a defesa, recuperag¢do e preserva¢do da memédria
cultural e do patriménio histérico dos demals municipios do Estado do Rio Grande do Norte e

Nordeste.

XVII- Coordenacdo, execucdo, acompanhamento e avaliagdo dos objetivos ou
atividades desenvolvidas pela associacdo, referente a melhorias de vida dos individuos e

grupos carenciados;

TITULO 1
DO PATRIMONIO

Art. 42 - O patrimdnio da associagdo serd constituido:

I- Pelos bens e direitos a ela destinados, especialmente aqueles correspondentes aos
programas, projetos e atividades compreendidos na drea comunitaria,
planejamento urbano e cidadania.

il- Pelos bens mdveis e imdveis que lhe forem doados pelo Governo do Estado e ou

- entidades publicas ou privadas, nacionals, internacionais e estrangeiras.
- Por recursos, de qualquer natureza, decorrente de acordo ou convénios que firma.

V- Pelas doacdes, donativos, contribuices ou legados de pessoas fisicas ou juridicas,
de direito publico ou privado, nacionais ou estrangeiras.

V- Pelas rendas eventuais, inclusive as resultantes de prestag¢do de servigos.

VI- Pela arrecadagdo de fundos especiais que proporcionem recursos financeiros para
o seu funcionamento.

Vil- Pelo rendimento de qualquer natureza que venha a auferir como remuneragdo

decorrente de aplicagdo do seu patrimdnio.
VIll-  Pelos bens que vier adquirir.
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TITULO IV ' Corms™
DA ADMINISTRACAO

- Art. 52 - Constituem 6rgdo da administracdo da Associacio:

1- Assembléia Geral
2- Diretoria Executiva
3- Conselho Fiscal

Art. 62 - Compete a Assembléia Geral:

1) Eleger os administradores
1) Destituir os administradores
1) Aprovar as Contas

V) Alterar os Estatutos

A Assembléia Geral e drgdos mdximo de decisdo é convocada ordinariamente para
avaliagdo dos trabalhos desenvolvidos, prestacdo de contas do exercicio anterior pela Diretoria
Executiva, aprovacdo do plano de agdo anual, homologa¢do da composicdo do Conselho

Comunitério e discussdo gerais da Assaciagdo.

~ Paragrafo Unico — para deliberago a que se referem os incisos Il e IV do art. 592 do c6digo civil
2002, ¢é exigido o voto concorde de (2/3) dois tergo dos presentes a Assembléia especialmente
convocada para este fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com menos e (1/3) um terco nas convocacdes seguintes. Alterada :
pela Lei 11.127 de 28 / 06 / 2005, que as alteragdes Estatutdrias e/ ou Destituicio dos
Administradores serdo tratadas em Assembléia especialmente para este fim. A deliberacio dos
Orgdos deliberativos far-se-d na forma do Estatuto garantindo a 1/5 (um quinto) dos

Associados o direito de promové-la.

SECAOII
DIRETORIA EXECUTIVA
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Art. 72 - A Diretoria Executiva serd composta de 06 (seis) membros, eleitos pelos Associados
em Assembléia, com mandatos de 04 (quatro) anos podendo ser renovado por igual periodo. E

" obrigatério que todos os dirigentes, residam na drea da comunidade atendida.

Paragrafo Unico — A Diretorla Executiva tera a seguinte composicdo:

I- Presidente

i~ Vice-Presidente
- 12 Secretario
V- 22 Secretério

V- 12 Tesoureiro
Vi- 22 Tesoureiro

Art. 82 - Compete a Diretoria Executiva:

a) Dirigir a Associacdo de acordo com o presente estatuto, administrar o patriménio
social, promovendo o bem geral dos associados;

"b) Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as demais decisBes da Assembléia
Geral;

¢) Reunir-se ordinariamente a cada 03 (trés) meses e extraordinariamente quando
houver convacacgdo da maioria da Diretoria; :

d) Promover e incentivar a criagdo de comissdes de departamentos com funcdo de
assessoria as atividades da entidade; :

paragrafo Unico — As decisdes da Diretoria deverdo ser tomadas por maioria dos votos, com

participacdo garantida na maioria simples dos seus membros;
Art. 92 - O Secretariado da Diretoria serd composto pelo Presidente, 12 Tesoureiro e 19
Secretario que dividirdo entre si as tarefas e atribuigdes do secretariado de forma a viablilizar

n3o s6 as decisdes da Diretoria colegiada, como fazer frente a administracdo da entidade.

SECAO |
DO PRESIDENTE

Art. 102 - Compete ao Presidente:




OQLM Cxo /! / iy

> |3 gL
o 18 é:?% . \ “"l“"c// Y,

Representar a Associagdo em juizo e fora dele ativa e passivamente; -

Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

Convocar e instalar as Assembléias Gerais;

Ordenar as despesas autorizadas e com o tesoureiro assinar cheques e documentos
contdbeis;

Organizar um relatdrio das ocorréncias do ano anterior, apresentando & Assembléia
Geral Ordindria obrigatéria de prestacdo de contas. O relatério devera conter os
principais eventos de exercicio, relagdo dos associados e balango do exercicio
financeiro;

F} Juntamente com o tesoureiro abrir e manter contas bancarias;

G) O voto minerva, ou voto decisivo nas votagdes da Diretoria que resultarem empatadas.

coZE2
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Art. 112 - Compete ao Vice-Presidente substituir o Presidente na sua auséncia.

SECAO I
DO SECRETARIO

Art. 122 - Compete ao Secretério:

a) Redigir e manter a transcricdo em dia das atas das Assembléias Gerais e das reunides
da Diretoria;_ ‘

b) Redigir a correspondéncia da Associag8o;

c)Dirigir e supervisionar todo o trabalho da Secretdria.

Art.132 - Compete ao 22 Secretdrio substituir o Secretdrio na sua auséncia.

SECAO I
DO TESOUREIRO

Art. 149 - Compete ao Tesoureiro:

a) Zelar pelo patrimonio da sociedade;

b) Manter em, contas bancarias, juntamente com o presidente, os valores da Associagdo,
podendo aplica-lo, ouvida a Diretoria; '

¢) Assinar com o presidente, os cheques;

d) Efetuar pagamentos autorizados e recebimentos;
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e} Supervisionar o trabalho da tesouraria e contabilidade; ) .. f{"mm’ ,Jp»
f)  Apresentar ao Conselho Fiscal balancetes semestrais e balango anual. 7 Copnt

Art, 152 - Compete ao 29 Tesoureiro substituir o Tesoureiro na sua auséncia,

SECAO |
DO CONSELHO FISCAL

Art. 162 - O Conselho Fiscal, érgdo de controle interno é responsével pelo exame apreciagdo

das contas atos e fatos administrativos da Assoclagdo Comunitdria Aguanovense.

Art. 172 - O Conselho Fiscal é composto de 03 {trés) membros, 01{um) Presidente e 02 (dois)
membros eleitos pelo Conselho Diretor, com mandato de 03 (trés) anos, sucessivamente

renovavel.
Art. 182 - Compete ao Conselho Fiscal:

I- Examinar o balan¢o patrimonial e as demonstra¢es financeiras sobre
estes emitindo seu parecer;

- Opinar, por solicitagdo do Conselho Diretor ou da Diretoria Executiva,
sobre, matéria de natureza econdmica e financeira.

DOS SOCI0S

Art. 192 Serdo admitidos como Associados da Associagdo todos aqueles que atenderem os

seguintes requisitos:

1} Manifestarem seu desejo de vincular-se a Associagdo preenchendo a correspondente

proposta de inscrigdo;

o
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I) Pessoas Fisicas sediadas na !ocahdade o direito de votar ser votado para todos os

cargos que compdem 0s érgéos Administrativos e deliberativos, bem como o direito
de voz e voto nas deliberativas existentes;

ll) Pessoas Juridicas sem fins lucrativos, sediadas na localidade, conferindo-lhes por
intermédio de seus representantes legais, o direito de escolher, mediante voto, os
integrantes dos érgdos deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e
voto nas deliberagbes sobre a vida social da entidade, nas instancias deliberativas
existentes;

IV) Assumirem a responsabilidade com o pagamento da contribuicio mensal de

conformidade com este estatuto social e deliberacdes tomadas pela entidade;

V) Pessoas fisicas, maiores de dezoito (18) anos e capazes para 0s atos civis, pessoas
Juridicas sem fins lucrativos, ambas sediadas na localidade:

1) Sécios Fundadores

Aqueles que assinarem a Ata e Estatuto de constituigdo da Associagdo,

I1) Socios Efetivos

Aqueles que ingressarem na associagdo apos a Assembléia de Fundagdo.

Art. 202 A demissdo do Associado, que ndo poderd ser negada, dar-se a unicamente a seu
pedido e sera requerida a Diretoria da Associa¢do, sendo por esta levada ao conhecimento de
todos os Associados durante reunido marcada para tal fim, apds a decisdo, serd procedida a

averbacfo do demissionario no livro de matricula, mediante termo de demiss3o assinado pela

%

diretoria. O demissionéario nio tera direito a devolugio de qualquer taxa ou contribuigio

anteriormente feita.

" Art. 212 Os socios que, de alguma forma, infringir as disposigdes desse estatuto, nas normas e

regulamentos da Associagdo, ficam sujeitos a sah¢des impostas pela Diretoria Executiva:

1) Adverténcia, sempre por escrito, em carater reservado:
II) Suspensdo de um (01) a doze (12) meses:

a) Osreincidentes em infragdo punida em adverténcia;
b} Os que estejam em atraso, ha trés (03) meses ou mais, com o pagamento das
contribui¢Bes sociais;
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¢) Os que deixarem de participar, anualmente, de cingiienta (50) por cento (%) 'dis i
reunides, Assembléia gerais e atividades realizadas pela Associacdo.

§ 12 A suspensdo sob pena de nulidade, devera ser procedida em audiéncia com o associado,
que podera apresentar defesa escrita ou verbal, obrigatoriamente tomada por termo, no prazo

de quinze (15) dias, contando a parti do recebimento da notificagio.

§ 22 A pena de suspensdo ndo isenta os socios de suas obrigacBes, porem, os impedem de

obterem vantagens conquistadas pela Associacio, L

Il —da exclusdo

a) Os reincidentes em infracdo, punida com suspensdo, mediante aprovacdo da
Assembléia Geral convocada especialmente para esta finalidade com pelo menos
metade mais um dos associados presentes;

b) Por morte de pessoas fisicas.

Art. 222 E direito de cada associado votar, ser votado, auferir de todas as vantagens garantidas
pela Associagdo. E dever de cada um respeitar o Estatuto, as decisdes da Assembléia Geral e da
Diretoria Executiva, bem como, pagar, pontualmente, a sua contribui¢do mensal e participar

das atividades da Associagdo.

1} Sé fardo parte da Diretoria, Brasileiros natos ou naturalizados hd mis de 10 (dez) anos,
maiores de 18 {dezoito) anos ou emancipados. Tais dirigentes ndo poderdo estar no

exercicio de mandatos eletivos que Ihe assegure imunidade parlamentar ou funciio da
qual decorra foro especial. '

Art. 232 Os associados ndo responderdo solidéria ou subsidiariamente pelas obrigagtes

contraidas peld Associagdo.

Art. 242 As despesas provenientes de prestagdo de servigo a Associagdo, pelos associados, sdo
financeiramente de responsabilidade da entidade, As fungBes em cargos de dire¢do sdo

inteiramente gratuitas, vedada a percepgdo de ordenados ou gratificagbes.

SECAO IV
CONSELHO COMUNITARIO

/o
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O Conselho Comunitdrio serd regido de acordo com a Lei n2 9.612 de 19 de fevereiro

de 1998, Art. 82. Isto &, serd composto no mfnimo por 05 (cinco) pessoas representantes de

entidades da comunidade focal.

EXERCICIO FINANCEIRO E DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Art. 252 - O exercicio financeiro coincide com o ano Civil.
Art. 262 - Ao termino do exercicio, em 31 de dezembro de cada ano, levanta-se o balango
patrimonial da Associagdo Comunitéria Aguanovense, observada as prescrigdes legais

aplicaveis.

Pardgrafo 12 - Do resultado, liquido das atividades em cada exercicio seguinte, a critério da

Assembléia Geral.

Pardgrafo 22 - Os recursos da Associagdo Comunitdria Aguanovense sdo integralmente

aplicados para manutengdo e desenvolvimento de suas finalidades.
Parégrafb 32 - O balango patrimonial e as demonstragdes financeiras, depois de receber o
parecer do Conselho Fiscal, e sdo submetidas a aprecia¢do da Assembléia Geral.>
CAPITULO V

DISPOSICOES GERAIS

Art. 279 - Os instituidores da Associagio Comunitdria Aguanovense nio respondem, nem

mesmo subsidiariamente, pelas obrigagdes e encargos por ela contraidos.

Art. 282 - A Associagdo Comunitdria Aguanovense, ndo remunera, nem concede vantagens ou

beneficios por qualquer forma ou titulo os seus diretores, associados, conselheiros,

Lt
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instituidores, benfeitores ou equivalente; bem como nio distribuir resultados dsvudeﬁabé g

bonificagGes, participagdes ou parcela de seu patrimdnio sob nenhuma forma ou pretexto.

Paragrafo Unico — Os integrantes dos érgios referidos neste artigo tém direito a indenizacio

das despesas realizadas a servi¢o da Associagdo Comunitéria Aguanovense.

Art. 299 - Associacdo Comunitéria Aguanovense pode contratar pessoal necessério a execugio

de suas atividades e, com terceiros, a prestacido de servigos técnicos ou especializados.

Paragrafo Unico — O regime de pessoal da Associagdo Comunitdria Aguanovense é o da

consolidagdo das leis do trabalho.

Art. 302 - Associacio Comunitdria Aguanovense extingui-se nos casos previsto em lei ou
verificada a impossibilidade de realizar seus fins, o remanescente do seu patriménio liquido
serd destinado, por delibera¢io dos Associados, a instituicdo Municipal, Estadual ou Federal de

fins idénticos ou semelhantes.

Paragrafo Unico — Em caso dissolugdo ou extingdo, destina eventual patrimdnio remanescente
a entidade registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social ou entidade publica, a critério

da instituigdo.
Art. 312 - Os casos omissos, se nido regulados por outro instrumento legal, s§o decididos pelo

Conselhao Diretor.

Art. 322 - O presente Estatuto sé podera ser reformado ou alterado com a provagdo da maioria

absoluta da Assembléia gera!.y

Pt s, Mimsda ot Puwos,

Antdnia Maria Da Costa Pereira

Presidente
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO COMUNITARYA
AGUANOVENSE-RN

Aos vinte e seis dias do més de margo de dois mil e quatorze, as dezoito horas, na sede da
referida Associagdo, situada a Rua Nossa Senhora de Fatima, 125, Bairro Centro no Municipio
de Agua Nova - RN, o presidente da Associagio Comunitaria Aguanovense, senhora Antdnia

Maria da Costa Pereira, convocou uma Assembleia geral extraordindria, para tratar dos

seguinte assunto:

a) No estatuto da Associagdo Comunitaria Aguanovense, em alguns artigos, foi digitado a
sigla — ACAN, em outros — RN. ‘
O certo de acordo com o CNPJ é Associagdo Comunitaria Aguanovense. Estamos

madificando o estatuto com denominagdo do CNPJ, que é o correto.

ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE

ESTATUTO

TITULO | — DA PERSONALIDADE JURfchA, DA SEDE E FORO DOS FINS E
DURACAO.

Art. 12 - A Associagio Comunitaria Aguanovense, com sede na Rua Nossa Senhora de Fatima,
125, Centro — Agua Nova - CEP: 59995-000 - Estado do Rio Grande do Norte. E constituida na
forma acima como instituigdo de carater privado conforme previsto na secdo (Il do capitulo I,
do titulo 1, do livro | do Cédigo Civil Brasileiro e terd duragdo por tempo indeterminado, sem

discriminacdo de sexo, raca e religido.
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Art. 22 - A Associagio Comunitdria Aguanovense é uma entidade sem fins ecoyﬁﬁﬂ?ﬁ)s,
gozando de autonomia administrativa, financeira e patrimonial no grau conveniente ao

exercicio de suas atividades, e se rege pelo presente Estatuto e normas legais que lhe forem

aplicaveis.

TiITuLo 1
DA FINALIDADE

Art. 32 - A Assoclagdo Comunitdria Aguanovense tem como finalidade executar, direta ou
indiretamente, a politica de Pesquisas Socials, Planejamento Urbano e da Cidadania, visando a

elevagdo dos padrdes sécios econdmicos das populagbes, e atuard de forma integrada com

orgéos e entidade de objetivos afins do Governo Federal, Estadual e Municipal, incluindo-se

ainda, 0s seguintes objetivos:

- Executar o servico de Radiodifusdo Comunitdria conforme incisos | a V do
artigo 32 da Lei 9.612 de 19 de fevereiro de 1998, o servigo de Radiodifusdo

Comunitdria tem por finalidade o atendimento a comunidade beneficiada
com vistas a: '
a) Dar oportunidade & difusfio de idéias, elementos de cultura, tradigdes e hébitos
socials da comunidade;

b) Oferecer mecanismo & formac#o e integracdo da comunidade, estimulando o lazer,
a cultura e o convivio soclal;

¢} Prestar servicos de utilidade Publica, integrando-se aos servigos de defesa civil,
sempre que necessario;

d) Contribuir para o aperfeigoamento profissional nas dreas de atuagdo dos
jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislacdo profissional vigente;

e) Permitir a capacitacdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma
mais acessivel possivel.

Il — Incentivo ac associativismo formal e informal com vistas & aplicagdo de

participagdo popular no processo social e no desenvolvimento comunitario;

Il — Preparagdo e mobilizagdo de grupos e comunidades em favor de sua
autopromogao e participa¢do no processo de desenvolvimento social;

IV — Planejamento, implantagdo e coordenagdo de unidades de equipamentos
comunitdrios em dreas urbanas; '

V - Estimulo as entidades publicas e privadas para realizagdo de promogdo social das
populacdes carentes do Estado; ‘

V1 — Capacitar liderangas comunitdrias para aperfeicoamento do trabalho desenvolvido

pelas entidades com as camadas carentes da populagdo;
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desenvolvendo atividades que possam promover a integra¢io e capacita-los para o trabalho

de mercado;

VIIl - Incentivar a pratica esportiva entre criangas e jovens-para o desenvolvimento
social, psiquico e mental;

IX — Resgatar a memoria do esporte, constituindo um acervo histérico documental das
diversas modalidades esportivas;

X — Promover e apoiar a Integracdo entré os grupos de terceira idade proporcionando
entretenimento subsidiando as atividades realizadas;

XI — Instituir um corpo de assessérios técnicos, para prestar assessoria nas dreas de
educagdo, satude, arlquitetura, planejamento urbano, movimento comunitario e outras dreas

afins aos objetivos da Associagdo;

XIl — Incentivar a criacdo de nucleos produtivos na regido, visando aproveitar o
potencial econdmico da comunidade e a capacidade de trabalho existente nas localidades e a

incrementagdo do comercio;

Xl — Reunir produtores e pequenos comerciantes visando o associativismo e o
fortalecimento dos setores que representam a economia informal;
XIV — Manter cursos de capacitagdo técnica, organizar congressos, simposios e outros

eventos que visem a difundir a historia, polftica e administragdo civil;

XV — Editar obras, cadernes, revistas, monografias e testes que versem sobre assuntos

dentro de suas finalidades;

VXI — Promover por todos os meios a defesa, recuperagdo e preservagdo da memoria
cultural e do patriménio histérico dos demais municipios do Estado do Rio Grande do Norte e

Nordeste.

XVil- Coordenacdo, execugdo, acompanhamento e avaliagdo dos objetivos ou
atividades desenvolvidas pela associagdo, referente a melhorias de vida dos individuos e

grupos carenciados;

¢
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VIl - Prestar assisténcia e apoio aos grupos de meninos de rua, criangas e adolescerite,




TITULO I
DO PATRIMONIO

Art. 42 - O patrimonio da associac8o serd constituido:

Pelos bens e direitos a ela destinados, especialmente aqueles correspondentes aos
programas, projetos e atividades compreendidos na drea comunitaria,
planejamento urbano e cidadania.

Pelos bens méveis e iméveis que lhe forem doados pelo Governo do Estado e ou
entidades publicas ou privadas, nacionais, internacionais e estrangeiras.

Por recursos, de qualquer natureza, decorrente de acordo ou convénios que firma.

V- Pelas doagdes, donativos, contribui¢bes ou legados de pessoas fisicas ou juridicas,
de direito publico ou privado, nacionais ou estrangeiras. _

V- Pelas rendas eventuais, inclusive as resultantes de prestagdo de servigos.

Vi- Pela arrecadagdo de fundos especiais que proporcionem recursos financeiros para
o seu funcionamento.

Vii- Pelo rendimento de qualquer natureza que venha a auferir como remuneragdo
decorrente de aplicagio do seu patriménio.

VIll- - Pelos bens que vier adquirir.

TITULO IV
DA ADMINISTRAGAO

Art, 52 - Constituem orgdo da administragdo da Associagdo:

-
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#%

1- Assembléia Geral
2- Diretoria Executiva
3- Conselho Fiscal

Art. 62 - Compete a Assembleia Geral:

1) Eleger os administradores
) Destituir os administradores
1) Aprovar as Contas

V) Alterar os Estatutos

A Assembléia Geral e dérgdos méximo de decisdo é convocada ordinariamente para

avaliacdo dos trabalhos desenvolvidos, prestagdo de contas do exercicio anterior pela Diretoria

Executiva, aprovacio do plano de agdo anual, homologac¢do da composi¢do do Conselho

Comunitério e discussdo gerals da Assoclagdo.



'P*él}%
C,Rm { }:&:X

LF o i

LAY

Paragrafo Unico — para deliberagéio a que se referem os incisos ll e 1V do art. 592 do cédigo civil
2002, ¢ exigido o voto concorde de (2/3) dois tergo dos presentes a Assembléia especialmente
convocada para este fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com menos e (1/3) um tergo nas convocagdes seguintes. Alterada
pela Lei 11.127 de 28 / 06 / 2005, que as alteragdes Estatutarias e/ ou Destituicdo dos
Administradores serdo tratadas em Assembléia especialmente para este fim. A deliberagdo dos
Orgdos deliberativos far-se-4 na forma do Estatuto garantindo a 1/5 (um quinto) dos

Associados o direito de promové-la.

SECAO If
DIRETORIA EXECUTIVA

Art. 72 - A Diretoria Executiva sera composta de 06 (seis) mémbros, eleitos pelos Associados
em Assembléia, com mandatos de 04 (quatro) anos podendo ser rencvado por igual perfodo. E

obrigatério que todos os dirigentes, residam na drea da comunidade atendida.
Paragrafo Unico — A Diretoria Executiva terd a seguinte composigio:

I- Presidente
- Vice-Presidente
Hi- 192 Secretério

V- 22 Secretdrio
V- 12 Tesoureiro
VI- 22 Tesoureiro

Art. 82 - Compete a Diretoria Executiva:

a) Dirigir a Associagdo de acordo com o presente estatuto, administrar o patrimdnio
social, promovendo o bem geral dos associados;
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Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as demais decisées da Assembléia
Geral;

Reunir-se ordinariamente a cada 03 (trés) meses e extraordinariamente quando
houver convocagdo da maioria da Diretoria;

Promover e incentivar a criagdo de comissBes de departamentos com fungdo de
assessorla as atividades da entidade;

Pardgrafo Unico — As decisBes da Diretoria deverdo ser tomadas por maioria dos votos, com

participagdo garantida na maioria simples dos seus membros;

Art. 92

- O Secretariado da Diretoria serd composto pelo Presidente, 12 Tesoureiro e 12

Secretdrio que dividirdo entre si as tarefas e atribuicBes do secretariado de forma a viabilizar

ndo s6 as decisdes da Diretoria colegiada, como fazer frente.a administracéo da entidade,

SECAO |
DO PRESIDENTE

Art. 109 - Compete ao Presidente:

2o22E
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Representar a Associagdo em juizo e fora dele ativa e passivamente;

Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

Convocar e instalar as Assembléias Gerais; .

Ordenar as despesas autorizadas e com o tesoureiro assinar cheques e documentos
contabeis;

Organizar um relatério das ocorréncias do ano anterior, apresentando & Assembléia
Geral Ordinaria obrigatéria de prestacdo de contas. O relatério deverd conter os
principais eventos de exercicio, relagdo dos associados e balango do exercicio
financeiro;

luntamente com o tesoureiro abrir e manter contas bancdrias;

0O voto minerva, ou voto decisivo nas votaces da Diretoria que resultarem empatadas.

Art. 112 - Compete ao Vice-Presidente substituir o Presidente na sua auséncia.

Art, 122 - Compete ao Secretdrio:

SECAO Il
DO SECRETARIO
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a) Redigir e manter a transcri¢do em dia das atas das Assembléias Gerais e das reunides
da Diretoria;

b) Redigir a correspondéncia da Associagio;
c)Dirigir e supervisionar todo o trabalho da Secretaria.

Art.13¢ - Compete ao 22 Secretdrio substituir o Secretario na sua auséncia.

SECAO 11l
DO TESOUREIRO

Art. 142 < Compete ao Tesoureiro:

a)’ Zelar pelo patrimonio da sociedade; ;

b) Manter em, contas bancarias, juntamente com o presidente, os valores da Associacdo,
podendo aplicé-lo, ouvida a Diretoria;

c) Assinar com o presidente, os cheques;

d) Efetuar pagamentos autorizados e recebimentos;

e) Supervisionar o trabalho da tesouraria e contabilidade;

f) Apresentar ao Conselho Fiscal balancetes semestrais e balango anual.

Art. 152 - Compete ao 22 Tesoureiro substituir o Tesoureiro na sua auséncia.

SECAO |
DO CONSELHO FISCAL

Art. 162 - O Conselho Fiscal, 6rgdo de controle interno é responsdvel pelo exame apreciagdo

das contas atos e fatos administrativos da Associagio Comunitaria Aguanovense.

Art. 172 - O Conselho Fiscal é composto de 03 (trés) membros, 01(um) Presidente e 02 (dois)

membros eleitos pelo Conselho Diretor, com mandato de 03 (trés) anos, sucessivamente

renovavel.
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Art. 182 - Compete ao Conselho Fiscal:

I- " Examinar o balango patrimonial e as demonstracdes financeiras sobre
estes emitindo seu parecer;

- Opinar, por solicitagdo do Conselho Diretor ou da Diretoria Executiva,
sobre, matéria de natureza econdmica e financeira.

- : DOS SOCIOS

Art. 192 Serdo admitidos como Associados da Associacdo todos aqueles que atenderem os

seguintes requisitos:

I} Manifestarem seu desejo de vincular-se a Associagdo preenchendo a correspondente

proposta de inscricdo; ‘ :

11} Pessoas Fisicas sediadas na localidade, o direito de votar ser votado para todos os
cargos que compdem os 6rgdos Administrativos e deliberativos, bem como o direito
de voz e voto nas deliberativas existentes;

Ill) Pessoas Juridicas sem fins lucrativos, sediadas na localidade, conferindo-lhes por
intermédio de seus representantes legais, o direito de escolher, mediante voto, os
integrantes dos orgdos deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e
voto nas deliberagBes sobre a vida social da entidade, nas instancias deliberativas
existentes;

IV) Assumirem a responsabilidade com o pagamento da contribuicdo mensal de

conformidade com este estatuto social e deliberagdes tomadas pela entidade;

V) Pessoas fisicas, maiores de dezoito (18) anos e capazes para os atos civis, pessoas
Juridicas sem fins lucrativos, ambas sediadas na localidade:

1) Sécios Fundadores

Aqueles que assinarem a Ata e Estatuto de constitui¢do da Associagdo.

1) Sécios Efetivos

" Aqueles que ingressarem na associagio apds a Assembléia de Fundag#o. .

Art. 202 A demissdo do Associado, que ndo poderd ser negada, dar-se a unicamente a seu

- pedido e sera requerida a Diretoria da Associacdo, sendo por esta levada ao conhecimento de
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todos os Associados durante reunido marcada para tal fim, apés a decisdo, serd procedida 2

averbagdo do demissionario no livro de matricula, mediante termo de demissio assinado pelé

diretoria. O demissiondrio ndo terd direito 4 devolugdo de qualquer taxa ou contribuigio

anteriormente feita.

Art. 212 Os sécios que, de alguma forma, infringir as disposi¢des desse estatuto, nas normas e

regulamentos da Associagdo, ficam sujeitos a sangBes impostas pela Diretoria Executiva:

1) Adverténcia, sempre por escrito, em caréter reservado:
1) Suspensdo de um (01) a doze (12) meses:

a) Osreincidentes em infragdo punida em adverténcia;

b) Os que estejam em atraso, hd trés (03) meses ou mais, com o pagamento das
contribuigcbes sociais;

¢} Os que deixarem de participar, anualmente, de cinqlienta (50) por cento (%) das
reunides, Assembléia gerais e atividades realizadas pela Associagdo.

§ 12 A suspensdo sob pena de nulidade, devera ser procedida em audiéncia com o associado,
que poderd apresentar defesa escrita ou verbal, obrigatoriamente tomada por termo, no prazo

.

de quinze (15) dias, contando a parti do recebimento da notifica¢io.

§ 22 A pena de suspensdo ndo isenta os socios de suas obrigagbes, porem, os impedem de

obterem vantagens cohquistadas pela Assoctagdo, 1.
Il —da exclusdo

a) Os reincidentes em infragdo, punida com suspensdo, mediante aprova¢do da
Assembléia Geral convocada especialmente para esta finalidade com pelo menos
metade mais um dos associados presentes;

b) Por morte de pessoas fisicas.

Art. 222 E direito de cada associado votar, ser votado, auferir de todas as vantagens garantidas
pela Associagiio. E dever de cada um respeitar o Estatuto, as decisdes da Assembléia Geral e da
Diretoria Executiva, bem como, pagar, pontualmente, a sua contribuicdo mensal e participar
das atividades da Associagdo.

1) Sé fardo parte da Diretoria, Brasileiros natos ou naturalizados ha mis de 10 (dez) anos,
maiores de 18 (dezoito) anos ou emancipados. Tais dirigentes ndo poderdo estar no
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exercicio de mandatos eletivos que the assegure imunidade partamentar ou fun(;ao da

qual decorra foro especial.
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Art, 232 Os associados ndo responderdio soliddria ou subsidiariamente pelas obrigacBes

contraidas pela Associag3o.

Art. 242 As despesas provenientes de prestagdo de servigo a Associagio, pelos associados, sdo
financeiramente de responsabilidade da entidade, As fungdes em cargos de di regﬁo sdo

inteiramente gratuitas, vedada 3 percepcdo de ordenados ou gratlf‘ cagoes

SECAO IV
CONSELHO COMUNITARIO

O Conselho Comunitario serd regido de acordo com a Lei n? 9.612 de 19 de fevereiro
de 1998, Art. 82. Isto é, serd composto no minimo por 05 (cinco) pessoas representantes de

entidades da comunidade local.

EXERCICIO FINANCEIRO E DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Art. 252 - O exercicio financeiro coincide com o ano Civil.

Art. 262 - Ao termino do exercicio, em 31 de dezembro de cada ano, levanta-se o balango
patrimonial da Associagdo Comunitéria Aguanovense, observada as prescrigdes legais

aplicdveis.

Pardgrafo 12 - Do resultado, liquido das atividades em cada exercicio seguinte, a critério da

Assembléia Geral.



Paragrafo 22 - Os recursos da Associagio Comunitaria Aguanovense sio integralﬁ‘fgﬁ%é ;

aplicados para manutengdo e desenvolvimento de suas finalidades.

Pardgrafo 32 - O balango patrimonial e as demonstracdes financeiras, depois de receber o

parecer do Conselho Fiscal, e sdo submetidas a apreciaciio da Assembléia Geral.

CAPITULO V
DISPOSICOES GERAIS

Art. 279 - Os instituidores da Associagdo Comunitdria Aguanovense n3o respondem, nem

mesmo subsidiariamente, pelas obrigacdes e encargos por ela contraidos.

Art. 282 - A Associagdo Comunitdria Aguanovense, nio remunera, nem concede vantagens ou
beneficios por qualquer forma ou titulo os seus diretores, associados, conselheiros,
instituidores, benfeitores ou equivalente, bem como ndo distribuir resultados dividendos,

bonificagbes, participagbes ou parcela de seu patrimdnio sob nenhuma forma ou pretexto.

Paragrafo Unico — Os integrantes dos 6rgdos referidos neste artigo tém direito a indenizagio

das despesas realizadas a servigo da Associagdo Comunitaria Aguanovense.

Art. 292 - Associagio Comunitéria Aguanovense pode contratar pessoal necessario a execucido

de suas atividades e, com terceiros, a prestagdo de servigos técnicos ou especializados.

Paragrafo Unico — O regime de pessoal da Associagio Comunitdria Aguanovense ¢ o da

consolidagdo das leis do trabalho.

Art. 302 - Associa¢do Comunitdria Aguanovense extingui-se nos casos previsto em lei ou
verificada a impossibilidade de realizar seus fins, o remanescente do seu patrim&nio liquido
sera destinado, por deliberagdo dos Associados, a instituigdo Municipal, Estadual ou Federal de

|

fins idénticos ou semelhantes.

Parégrafo Unico — Em caso dissolu¢do ou extingdo, destina eventual patrfménio remanescente

a entidade registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social ou entidade publica, a critério

da instituigéo‘
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Art. 312 - Os casos omissos, se nio regulados por outro instrumento legal, sdo decididos pelo

\‘:g:*
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Conselho Diretor.

Art. 322 - O presente Estatuto so poderd ser reformado ou alterado com a provacdo da maioria

absoluta da Assernbléia geral.

Agua Nova/RN, 26 de marco de 2014,

%[ﬁmv@éu{)@ as {’D\Sg Etgg;mh_

Antdnia Maria Da Costa Pereira
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SCNOLOG FM COMUNICACOES

PROJETO TECNICO

DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Associagiio Comunitiaria Aguanovense

Rua Nossa Senhora de Fatima - 125 - Centro - 59995-000
Agua Nova - Rio Grande do Norte

CNPJ : 17.991.358/0001-26

Responsavel: Antonia Maria da Costa Pereira \
Presidente
"CPF: 048.602.434-20

Campo reservado para Protocolo :
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Agua Nova -RN - 40 de A bri ‘ de 2014,

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes

Referéncia : Apresentagéo do Projeto Técnico de Radiodifusdo Comunitaria, conforme
solicitagéo do oficio nr. 001/2014/DRMC-01-SP, datado de 20 de janeiro de 2014,
referente ao processo n° 53000.060827/2013, através do qual a Associagdo
Comunitaria Aguanovense requer a autorizagdo para executar o Servico de
Radiodifusao Comunitaria em Agua Nova -RN.

Prezado Senhor, -

Estamos apresentando o acima referenciado de acordo com a NORMA 01/2011
- SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, aprovada pela Portaria n°462, de 14
de outubro de 2011. .

Em atendimento as exigéncias estabelecidas em Lei, seguem documentos
relativos ao projeto técnico ora mencionado.

1. Em atendimento ao Item 12, subitem 12.1, alinea a, segue como ANEXO A, o
Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido, contendo as

caracteristicas técnicas de instalagéo e operagéo pretendidas para a estagao do
RadCom.

2. Em atendimento ao ltem 12, subitem 12.1, alinea b e alinea i, segue como
ANEXO B, as declaragdes firmadas pelo representante legal da entidade,
devidamente assinadas.

3. Em atendimento ao ltem 12, subitem 12.1, alinea d, segue como ANEXO C, o
diagrama de irradiagé@o horizontal da antena transmissora, com a indicagao do
Norte Verdadeiro, diagrama de irradiagdo vertical e especificagao técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou
eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e
vertical dos diagramas.

4. Em atendimento ao Item 12, subitem 12.1, alinea e, Segue como ANEXO D, a
declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local.de
instalagédo do sistema irradiante, atende as condigbes exigidas no subitem
19.2.5.1 ou estudo especifico, conforme determina o subitem 19.2.5.1.2

5. Em atendimento ao ltem 12, subitem 12.1, alinea f, segue como ANEXO D, a
declaragao do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo

A
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fere os gabaritos de protegdo aos aerddromos ou declaragdo do 6érgao f{?ru(; g‘g’.

competente do Ministério da Aeronautica autorizando a instalagédo proposta. im.m%{(
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6. Em atendimento ao Item 12, subitem 12.1, alinea k, segue como ANEXO D, a
declaragdo assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade
atende ao disposto em regulamentag@o da ANATEL sobre limitagéo a exposigao
a campos elétricos, magnéticos e eletromagnéticos na faixa de radiofreqiiéncias
com valores superiores aos estabelecidos.

7. Em atendimento ao ltem 12, subitem 12.1, alinea g, segue como ANEXO D, o
parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagéo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor
aplicaveis a mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néao fica situado a
mais de um Km de distancia da'antena transmissora em nenhuma diregéo.

8. Em atendimento ao Iltem 12, subitem 12.1, alinea h, segue como ANEXO E, a
Anotagao de Responsabilidade Técnica — ART referente a instalagao proposta.

9. Em atendimento ao ltem 12,-subitem 12.1, alinea j, segue como ANEXO F, a
folha de informacgdes técnicas da linha de transmisséo (cabo coaxial);

10.Em atendimento ao Item 12, subitem 12.1, alinea c, ¢.1, ¢.2, ¢.3, c4, c.5 e c.6
segue como ANEXO G, a Planta de Arruamento com identificagdo do local de
instalagdo do Sistema Irradiante, da sede da entidade, com indica¢do das
Coordenadas Geogréficas na forma GG°MM'SS”, a localizagdo da residéncia
dos dirigentes e o tragado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que
delimita a area abrangida pelo contorno de 91 dBy, e o local da sede da
entidade.

Outrossim, estaremos a inteira disposigéo para dirimir eventuais duvidas caso
venham a existir.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

1
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\"1, Lo 1 IL“'M'%‘{J&'}‘}“ Bekinoio Mece da Gaba [0, iy
Eng®. Mayra F. A. Gardim " Sra. Antonia Maria da Costa Pereira
iaa?:@%éa?@a@ﬁmce uaraim Presidente — 048.602.434-20
Engenhoira Eletriciste
CREL/N® 73568/D
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ANEXO A
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FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS o
PROJETO TECNICO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagfio Eletronica — Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicag¢éo Eletronica

I - SERVICO RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom
2 -~ IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE
DENOMINACAO SOCIAL

|&jE]Be b ila) @ ld] o] ICIOIMIUINi*MAIRI*IAI IAI 5 tad it el M A LIRS
DENOMINACAO SOCIAL (CONTINUACAQ)
50 0 O O I O O l‘l’l°191'13}5!81°l°1°l'Izlﬁi

DENOMINAGAO DE FANTASIA

AR

3 - LOCALIZAGAO DA SEDE DA ENTIDADE v
lefula] Infols|s|a] |s|e|n|ulolr|a] |o]e| |elalr|i|mlal-]s]2]s] | |

BAIRRO CIDADE :

lele lchil:l»iml: fzj)grlmuLc;Alm LI L 1uv1 = lJOORlD:L:DlAS(I‘&)LRALN olvlal 1] 114

LT T L (RN e fL 2 Lz e PSIE i [Pl 7)ol =] 50 %]
4~ LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR  SISTEMA IRRADIANTE »
LOGRADOURO

lRlUiB«ZJRR(LNIOISlSlAl [sle[njufolrfa] [o]e] lFié}\l;ll!MlA%erISI |1
Lelelnfrdefol | | [ [ [ |- [ []]] ! [alalufal [nlolv]al [ | | ||

T e L Y TN e L BN DG RN

5 -LOCALIZAGCAO ENDEREGO DO ESTUDIO

(Caso o estadio ndio se encontre no local do sistema H’f’ididnk especifique como serd feita a ligagio entre o estidio ¢ o sistema iz wiante
no campo 11.”" Outras informagdes de interesse™)
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. o
GANHOmax (G)  ALTURA EM RELAGAO AO SOLO ALTURA DA TORRE © ALTITUDE DO LOCAL  -Gitid
of.lo] asa | Jas].|o]m L] |s]ol . Jolm | l2]7]o].]o]m
8 - LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE . MODELO

[k[mle] [rle][s] [ofo| [slrfals|i]e] [cfr]o]a] |  [rla|c|afi]s] | | |
COMPRIMENTO (L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (n)
slol. o | Ja].]s]m L] ] [ss]as lo].]7]3]
=(PL)
Perdas na linha (PL)=L.*AL Eficiéncia da linha () = 10 10
100

9 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBK)=10log (PL Ght. Gvt . )= 101og (0,025x Ix Ix 1)=-1738dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kW,
Ght = . Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gyt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n Eficiéncia da linha de transmissdo

Obs.: A poténeia efetiva irradiada (ERP) por emissora de RadCom devera ser igual ou'inferior a 25 Watts,
10 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBu) = 107 + ERP(IBK) — 20 log d (km)

ERP(dBK) = poténcia efetiva irradiada

d (km) = distancia da antena transmissora ao limite da drea de servigo (raio da area execuglo do servigo)
E(dBu) = 107 + (- 17.38) - 20 log 'I = 89,62 (dBu)

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servigo sera de 91 dBu

11 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

12 = DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA -
NOME COMPLETO :

(e st i k) o4 SR o1 ) ot Ao, Jofunjm] (/61 1
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ENDERECO (CONTINUACAO)

L D L P T e P L b L L DL bl de Do feedo L0 L0 4 1| |

CIDADE

Lslalsrlal Lalolrlal lolo] Lslalelolelal il || || L1 11 |] luls]
lalslelolfololo) s [sT5 1k lulslalla] (IsTsLts s lolalslolelo]
(oo (50 e oo iy e s qogede ] efeqmp fofel L LU UL L] ]

(S 1A 4] el rle]

[ ASSINATURA \ ,

iik;“a,("‘a,j 1) _ |
£e

(38



Q&MCy
+ Fls, 662, ’
Ruberg %l{§
5N qg’:’*

g 2
Lalymidy?

A

L

ANEXO B



DECLARACAO

Eu, Anténia Maria da Costa Pereira, Brasileira, Casada, Domeéstica, inscrita no
CPF n° 048.602.434-20, residente no Rua 13 de Maio-321-Centro, na cidade de Agua
Nova - RN, na condigdo de Presidente da Associagdo Comunitaria Aguanovense, neste

ato:

Informo, para fins de outorga junto ao Ministério das
Comunicagdes ‘e a ANATEL, que a entidade pretende colocar sua estagdo em

funcionamento no horario compreendido entre as 75 (" hrse 2720/ hrs.

Agua Nova - RN, 9 de abril de 2014.

Hﬂ’\/h N M(l“ui& {'1.61 Q«\/‘:é‘** F e e
Anténia Maria da Costa Pereira —Presidente
CPF:048.602.434-20




DECLARACAO | o {/

Eu, Anténia Maria da Costa Pereira, Brasileira, Casada, Doméstica, inscrita no
CPF n° 048.602.434-20, residente no Rua 13 de Maio-321-Centro, na cidade de Agua
Nova - RN, na condi¢do de Presidente da Associagdo Comunitaria Aguanovense, neste
ato:

Declaro, para fins de outorga junto ao Ministério das Comunicagdes e a ANATEL,
que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela es{agéoi serao
interrompidas as transmissdes imediatamente até que essas sejam sanadas, sem
prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias legalmente atribuidas a ANATEL.

Para que a presente surta seus devidos efeitos legais, vai, por mim, devidamente
assinada.

Agua Nova - RN, 9 de abril de 2014.

&\vx\b\) Youd, f\/\(\-’&’i&L dy Qs \;231\.‘:\&&
Antdnia Maria da Costa Pereira
Presidente - CPF:048.602.434-20
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CARAGTERISTICAS ECNIGASY
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix), :

- Modélo: P17 0dB (Teletronix),

- Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,| :
- Polarizagao: Linear (VERTICAL),
- Falxa de operagdo: 87 a4 108 MHZ

- Perda por retorno: >18 dB'S

- Ganha: 0 dBd
- Ght; 1,0
- Gvii 1,0

- Diagrama de [rradiagdo: Onidirecional
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CARACTERISTICAS TECNICAS DO TRANSMISSOR DE 25 Watts
FABRICANTE : Auad Correa Equipamentos Eletronicos ltda — Modelo : SP5025

ESPECIFICACAO DO TRANSMISSOR

a) FREQUENCIAS: - Ajustavel internamente através de jumper's de programagio de

87,9 a 108,0 MHz
b) POTENCIA MAXIMA E REDUCOES: 25 [W] com redugdo até 5 [W].
¢) DESIGNAGAQ DAS EMISSOES: 180KF3EGN
d) QUANTIDADE Di-: CANAIS DE TRANSMISSAOQ: 1 — Sintetizado

¢) SEPARACAQO ENTRE CANAIS:

- DE TRANSMISSAOQ: 100 kHz

f) OUTRAS INFORMACOES: - Impeddncia entrada de dudio 60082 desbal. - conector RCA

- Impedancia saida 5082 desbalanceado - conector UHF
- Nivel de entrada @ 75kHz de desvio - 0dBm

1. CARACTERISTICAS GERAIS

a) - Equipamento: Transmissor de FM

b) Poténcia: . 25W com redugdo até SW
¢) Tipo De Emissdo: 180KF3EGN

256KFSEHF

. ‘ 300KFSEWF

d) Impedancia De Saida : 5082 - desbalanceada

¢) Nuamero De Canais: 1 por programagdo interna;
f)  Tensdo De Alimentagio: 220 Vac / 110Vac ;

£} Faixa De Frequiéncia: 87, 9MHz a 107, 9MHz

h)  Geragdo de Freqliéncia: Sintetizada;

i) Consumo maximo: 90 Watts

J)  Dimensdes e peso: Largura: 482 [mm]

Altura: 95 fmm]
Profundidade: 410 [imm]
Peso: 5,8kg

~1.11- IMPEDANCIA DE ENTRADA DE AUDIO:
Impedancia de Entrada Audio Mono de 20Hz a 15 kHz : 6008 balanceada - conector CANNON com Pré-

. énfases de 0, 25uS, 50uS e 754S;
Impedancia de Entrada de Audio Composto de 20Hz a 53kHz : 0k desbalanceada - conector BNC:

Impedancia de Entrada de Audio SCA de 53kHz a 100kHz: [0k desbalanceada - conector BNC:
Impedéncia de Saida de RF : 300 desbalanceada — conector UHF fémea .

1.12- NIVEL DE ENTRADA DE AUDIO:
Nivel de entrada de Audio Mono para + 75kHz de desvio : +12dBm / 9,2Vpp;
Nivel de entrada de Audio Composto para + 75kHz de desvio : g g, / 2.2Vpp:
Nivel de entrada de Audio SCA para + 7,5kHz de desvio : 0dBm /2. 2Vpp:




1.13- O TRANSMISSOR E DOTADO DAS SEGUINTES LEITURAS :
a) Tenséo continua do estagio de poténcia;

b) Corrente do estagio de poténcia;

b) Poténcia direta
c) Poténcia refletida.
d) Indice de Modulagao

1.14 - O TRANSMISSOR CONTA AINDA COM OS SEGUINTES CIRCUITOS DE PROTEGAO:

a) Sobretemperatura;

X

o

2.1.1

b) Alarme e blogueio do transmissor por falta de lock do sintetizador;
c) Alarme e bloqueio do transmissor por estacionaria elevada;

2 - EXAMES EXECUTADOS

- TOLERANCIA DE FREQUENCIA

- POR VARIACAO DE TENSAO E TEMPERATURA, SIMULTANEAMENTE:

Temp.[°C] Tensdo [V] Freqiiéncia [Hz] A fo nominal [Hz] | A total [PPM]

0 +10% = 126,5 100.099.575 425 4,245
1-10% = 103,5 100.099.579 421 4,205

+10% = 126,5 100.100.016 16 0,159

25 nominal = 115,0 100.100.015 15 0,149
-10% = 103,5 100.100.019 19 0,189

50 +10% = 126,5 100.100.872 872 8,711
-10% = 103,5 100.100.875 875 8,741

NOTA : As medidas de estabilidade climatica foram executadas no laboratério do INATEL - Instituto

Nacional de Telecomunicagdes, em sua cidmara climatica.

2.1.2 - Por tempo em “Stand by™:
Tempo [min] Fregiiéncia [Hz]
1 100.100.015
] 100.100.017
10 100.100.018
15 100.100.018
20 100.100.019
25 100.100.019
30 100.100.020
2.1.3 - Instrumental Utilizado:

Frequency Counter Yaesu YC500J

Multimetro digital CIE 5125
Céamara Climatica ROHM
Wattimetro BIRD - Mod. 43

Carga fantasma DENKI - RC 800/30

Wi/
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2.2 -MEDIDAS DE POTENCIA

2.2.1 - Poténcia da Portadora sem Modulag#o:

Tempo para leitura entre Maximo e Minimo = 15 minutos

Valor [W] Variagiio Max.
Designagdo | Especif. Medido w %

-10% (103,5V)  [Nom (115V) |+10% (126,5V)

Plena 25W 24,5W 25W 25W 0,5W 2%
Reduzidal 12,5W 12,5W 12,5W 12,5W 0 0
Reduzida2 5W 5W 5W 5w 0 0

2idd

- Consumo de Poténcia de Fonte ;

Aplicado um tom de modulagéo
pleno.

constante de 1kHz, com amplitude suficiente para obter desvio

POTENCIA W CONSUMO [W] RENDIMENTO [%]
25W 84W 30%
12,5W T6W 16%
05w 48W 10%

Aota: a poténcia € ajustavel internamente por um trimpot, de forma linear, sem acesso externo.

2.2.3 - Instrumental Utilizado :

Varivolt DENKI - RC 800/30
Gerador de Audio ROHDE & SCHWARZ — CMS-54

Demodulador Padrio ROHDE & SCHWARZ - CMS-54

Multimetro Digital CIE 5125
Wattimetro ROHDE & SCHWARZ — CMS-54
Carga Fantasma ROHDE & SCHWARZ —~ CMS-54

~
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2.3.1

- ANALISE ESPECTRAL

- Atenuagio de Emissdes Espuirias:

2.3.1.1 - Emissdes Superiores a Portadora sem modulagéo > Af 600KHz;
Valores lidos até 1,8 GHz.

Freqiiéncia Atenuacdo de emissio nfio essencial [dBc]
Para 25 [W] Para 12,5 [W] Para 5 [W]
2°, Harmonico 67 68 68
3°. Harmonico 65 69 69
4°, Harménico 66 69 68
5°, harmdnico 68 >80 >80
6°. harmdnico 81 >80 >80
7°. harmdnico 81 >80 >80
8°. harménico 81 >80 >80
9°. harmonico 69 >80 >80
10°, harmonico 80 >80 >80
11°. harmbnico 80 >80 >80
12°. harménico 80 >80 >80
13°, harmdnico | 80 >80 >80
14°. harmdnico 80 >80 >80
15°. harménico 80 >80 >80
16°. harménico 80 >80 >80
2.3.1.2 - Emissdes inferiores a freqiiéncia da portadora:
Freqiiéncia Atenuagio de emissdo ndo essencial Af> 600kHz [dBc]
[kHz] Para 25 [W] Para 12,5 [W] Para 5 [W]
0 a 100.100,00 >80 >80 >80
2.3.1.3 - Emissoes de Ruidos e Espurios entre 120 e 240 [kHz]:
Para 25 [W] Para 12,5 [W] Para 5 [W]
50 [dB] > 48 [dB] > 48 [dB]
2.3.1.4 - Emissdes de Ruidos e Espurios entre 240 e 600 [kHz]:
Para 25 [W] Para 12,5 [W] Para 5 [W]
> 60 [dB] > 60 [dB] > 60 [dB]

232

- Instrumental Utilizado:

Monitor de Servigo: ROHDE & SCHWARZ CMS54 - NS.: 840.0009.54
Analisador de Espectro : Audio Analizer HP 8903A

s )
T
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24 - RESPOSTA DE AUDIO = AS
' ‘ ; PR e
2.4.1 - Resposta de Audio @ Freqiiéncias de 50 a 100.000 Hz : ¥ Corme
) B

2.4.1.1 - Resposta de Audio Mono de 20 a 15.000 Hz, com Pré-énfase de 75uS

Desvio [kHz]
Freq.Modulante[He] PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE:
25% ou + 18.75kHz 50% ou + 37,5kHz 100% ou + 75kHz
50 18.77 37.69 75.01
200 18.77 37.58 75.01
500 19.08 38.53 77,02
800 20,02 4033 80.30
1.000 20,65 11.92 83.36
2.000 2591 52.49 ¥
1.000 : 40,12 81.04 D
6.000 56,08 v *
8.000 72,58 * *
10.000 88,97 * -
12.000 . ¥ v
15.000 v * v

- Para estas medidas, houve sobremodulagiio ( modulagio acima de + 100kHz ) devido a atuagiio da Pré-enfase, cabe
aos equipamentos de dudio ( processador de dudio ) evitar a sobremodulagio.

2.4.1.2 - Resposta de Audio SCA de 53 a 100.000 Hz, sem Pré-énfase .

PARA DESVIO DE 10% oux 7,5kHz :
l<rcq.f;:(;s]u!nme Desvio [kHz]
55.000 7.50
60.000 732
65.000 7.1
70.000 6,48
75.000 6,70
80.000 6.55

-85.000 6.50
90.000 6,43
95.000 6.42
100.000 6,40
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2.4.1.3 - Resposta de Audio Composte de 50 a 53.000 Hz, sem Pré-énfase .

Desvio [kHz]
Resqpindinlans he] PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE:
25% ou * 18,75kHz 50% ou + 37.5klz 100% ou + 75kHz

50 18.70 37.79 76.07
200 18,60 37.60 75.43
500 18.55 37.58 75.54
800 18.73 37.58 75.54
1.000 18.73 37.58 75.54
2.000 18.55 37.58 75.54
4.000 18.50 37.50 75.43
6.000 18.52 37.50 75.54
8.000 18,45 3741 75,75
10.000 18.48 37.52 75.86
12.000 18,45 37.52 75.80
15.000 18.41 37.52 75.65
17.000 18.41 37.41 7543
20.000 18.11 36.74 74,06
23.000 17.38 35.15 73.25
25.000 17.30 34,55 73.15
27.000 17.25 34,48 73.07
30.000 17.11 34,90 72.95
33.000 1695 34,25 72.82
35.000 16.80 34,23 72.80
37.000 16.75 34.15 72.65
40,000 16.70 33.95 72.40
43.000 16.68 33.82 72.15
45.000 16.55 33.75 71,95
47.000 16,50 33.68 71.82
50.000 16,42 33,65 71.78
53.000 16,41 33.51 71.70

2.4.1.5 - Instrumental Utilizado

Gerador de audio TRIO AG 203
Monitor de Servigo: ROHDE & SCHWARZ CMS54 - NS.: 840.0009.54

Analisador de Distorgéo 33A - HP
Medidor de Desvio MS57C - ANRITSU

- DISTORCAO HARMONICA DE AUDIO :

2.5.1 - Distor¢dio Harménica de Audio SCA de 55 a 100.000 Hz :

PARA DESVIO DE 10% ou % 7,5kHz :

Preg Madolante Distor¢do Harmonica
[Hz]
55.000 0,70
60.000 0,75
65.000 0,77
70.000 0,75
_75.000 0,78
80.000 0,79
85.000 081
90.000 0,85
95.000 0.87
100.000 0,90
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2.5.2 - Distorgio Harménica de Audio Composto de 50 a 53.000 Hz, sem Pré-énfase .

R Distor¢do Harménica
Freq.Modulante
[Hz] PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE:
25% ou £ 18,75kHz 50% ou x 37,5kHz 100% ou £ 75kHz
50 0,30 0.20 0.20
200 0,29 020 0.18
500 0.29 0,18 0,18
800 0,29 0,17 0,19
1.000 0,31 0,17 0.20
2.000 0,31 0.18 0,28
4.000 031 0,19 0,49
6.000 0,31 0,20 0.69
8.000 0.33 0.20 0,73
10.000 0,36 0,18 0,75
12.000 0,38 0.16 0,79
15.000 0,35 0,16 0.77
17.000 0.34 0,17 0,67
20.000 0,32 0,16 0,54
23.000 0.33 0,14 045
25.000 0.35 0.16 0,34
27.000 0,36 0.15 0,30
30.000 0,31 0,18 0,31
33.000 0,32 0,21 0,33
35.000 0,33 0.26 0.35
37.000 0.30 0,30 0,38
40.000 0,33 0,32 0,40
43.000 0.38 0.41 041
45.000 0,37 0.41 ‘0,45
47.000 0,41 0,45 0,47
50.000 0,44 0.47 0.47
53.000 0,62 0,46 0,51

2.5.3 - Distorgdo Harménica de Audio Mono de 50 a 15.000 Hz, com Pré-énfase de 758

Distor¢io Harmonica
Freq,Modylanto 1) PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE: PARA DESVIO DE:
25%ou + 18,75KHz 50% ou + 37.5kHz 100% ou + 75k 1z
50 0.3 0.30 0.20
200 0.35 0.32 0.19
500 0.41 033 0.19
800 0.40 0.35 0.20
1.000 0.39 0.33 0.20
2.000 039 031 v
2.000 037 0.30 v
6.000 0.37 v ;
8.000 0.36 v :
10,000 0.35 ¥ .
12.000 v v 3
15.000 v : -

* - Para estas medidas, houve sobremodulag¢fio ( modulag@io acima de + 100kHz ) devido a atuagfio da Pré-enfase, cabe aos

equipamentos de dudio ( processador de dudio ) evitarem a sobremodulagio.



2.6 - RUIDO POR MODULACAO :

2.6.1 - Ruido Por Modulagao de Freqiiéncia
Sinal medido na faixa de 50 a 15.000 Hz
Valor Encontrado: 66 dB

2.6.2 - Ruido Por Modulagdo de Amplitude
Sinal medido na faixa de 50 a 15.000 Hz
Valor Encontrado: 50 dB

2.7 — Instrumental Utilizado :

Gcrador de Audio Audio Analizer HP 8903A

Demodulador Padrio ROHDE & SCHWARZ — CMS-54

Wattimetro ROHDE & SCHWARZ — CMS-54

Medidor de Desvio ROHDE & SCHWARZ - CMS-54
Carga Fantasma ROHDE & SCHWARZ - CMS-54
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{ : FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS | l
1. SERVICO 2. REGISTRO FISTEL
Radiodifusio Comunitaria - RadCom ' -

3. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE -
Denominagio Social: Associacio Comunitiria Aguanovense ’ CNPJ :17.991.358/0001-26
4. ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
Logradouro : Rua Nossa Senhora de Fatima - 125 Bairro : Centro
Cidade : Agua Nova UF: RN
CEP : 59995-000 Telefone : Fax :
5. LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR, e SISTEMA IRRADIANTE
Logradouro: Rua Nossa Senhora de Fatima -125 Bairro : Centro
Cidade : Agua Nova UF : RN
Coordenadas Geograficas : Latitude 06°12'26”S Longitude : 38°17'35”W -
6. TRANSMISSOR
Fabricante : Auad Correa Equipamentos Eletronicos Ltda Modelo : SP025
Poténcia Saida ( Pt ) : 25W , , Certificacdo : 0680-03-0528
7. ANTENA /TORRE : ‘
[Fabricante :0dB. , Modelo : PT 0Db  Ganho max (Gt) ; 0dB
Altura em relag@o ao solo - 28m  Altura da torre : 30m Altitude do local : 270m 7
8. LINHA DE TRANSMISSAO
Fabricante : RFS BRASIL KMP Modelo : RGC 213 Comprimento (L ):30m
Atenuagdoem 100 m ( Al ): 4,0dB Perdas na linha : (Pl ): 1,20dB Eficiéncia da linha ( Ef) 0,77
Perdas na linha : (P1): (L x Al)/ 100 Eficiéncia da linha ( Ef ) : 10710
9. POTENCIA EFETIVA IRRADIADA ( ERP)
ERP (dBk) = 10xlog ( Pt x Ght x Gvt x 11 ) = 10xlog ( 0,025 x | x 1 x 0,75 )=-17,26dBk
Onde : Pt —=Poténcia do transmissor, em kW ;

Ght — Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes;

Gvt — Ganho da antena, no plano vertical, em vezes;

1 — Eficiéncia da linha de transmissfio.

/ RESUMO DO PROJETO TECNICO DA EMISSORA RESPC{N%XI L TECNICO SANTA RITA DO SAPUCA[ - MG
ASSOCIAGAO COMUNITARIA AGUANOVENSE Eng’. Mayra P\ Andrade Gardim heta alirit de Z034
CREAY, ~“68/D - MG Folha 01 de 03
ETTE FOTTOITA U6 ANOHage-Uataim

Engenhelra E1GITICTETE
CREL/N® 723568/D
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VIASAT Tecnologia em Comunicagbes Ltda.

10. INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E (dBu)= 107+ ERP ( dBk ) —20*log d ( km )
107+ (-17,26)-20log 1,0 = 89,74 dBu

Onde : ERP — Poténcia efetiva irradiada.

0@&0’0;
i 6‘7’ ¢
‘ﬁ Rum:‘a@

(¥

Comu™

d — distancia da antena transmissora ao limite da rea de servigo ( raio da 4rea de servigo ).

13. OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

O transmissor utilizado sera o transmissor SP5023.
Obs.: o transmissor serd calibrado internamente para operar com 25,0 Watts, desta forma, como a atenuagdo dos

30 m de cabo RGC213 utilizado serd de 1,35 dB's, | = 0,75, a poténcia que chegard i extremidade do cabo serd de -
17,26 dBk, portanto, como o ganho da antena é unitdrio, a poténcia irradiada sera inferior a 25Watts.

RESUMO DO PROJETO T['ijC NICO DA EMISSORA
ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE

RES!’O\NSAYLEI. TECNICO

Eng®. Mayr. }F;i(?sndrade Gardim
CREA\73i568/D - MG

SANTA RITA DO SAPUCAI - MG
9 de abril de 2014
Folha 02 de 03

saayra Fotena

g5 ARGIRCY GETUTY

Engenheira Etetriciste
CRE&A/N©73568/D
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[ W/ VIASAT ' VIASAT Tecnologia em Comunicagdes Lida. |
14. DECLARACAO

X
/

Eu, Eng®. Mayra Ferreira de Andrade Gardim, CREA 73.568/D — MG, declaro que a cota do terreno ( solo )
no local de instalagio do sistema irradiante ( base da torre ) da emissora de Radio Comunitaria da Associagio
Comunitaria Aguanovense, sediada a8 Rua Nossa Senhora de Fatima - 125 - Centro, na cidade de Agua Ndva, no
estado da Rio Grande do Norte, de Coordenadas 06° 12 26”S de latitude e 38° 17° 35”W de longitude ndo tem
desnivel maior que 30 ( trinta ) metros com relag@o a cota de qualquer ponto do terreno no raio de 1 km em torno do
local ( torre ) do sistema irradiante, atendendo, assim, as condigdes exigidas pela Norma 01/2011, item 19.2.5.1.

Declaro ainda, que a instalagdio proposta nfio fere os gabaritos de protegdo aos aerédromos e, que a entidade
atende ao disposto em regulamentagiio da ANATEL sobre limitagiio 4 exposigiio a campos eletromagnéticos na faixa
de radiofreqiiéncia entre 9KHz e 300GHz., ndio subtendo a populagioc a campos eletromagnéticos de

radiofreqliéncias com valores superiores aos estabelecidos.
15. PARECER CONCLUSIVO

A instalagdo proposta atende a todas as exigéncias das Normas Técnicas em vigor aplicdveis a mesma, e o
contorno de 91 dBu da emissora, conforme especificado neste projeto, niio fica situado a mais de 01 (um ) km de

distdncia da antena transmissora em nenhuma diregfo.

16. DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
Nome Completo :Mayra Ferreira de Andrade Gardim Reg. CREA : 73.568/D — MG

Enderego : Rua Quintino Bocaitva, 294 Bairro : Centro
Cidade : Santa Rita do Sapucai UF : MG
CEP : 37.540-000 » Telefone : (035) 3471 3272 Fax : (035)3471 -3272

E.mail : mayra@viasatnet.com.br

\1:"\"» . ‘})\“ \“l" 1
MUADL \ VA

o™ al\ 'i;‘w‘ i\ }‘“} A
Eng" Mayra Ferréira de Andrade ‘gara'im - CREA 73.568/D - MG
Santa Rita do Sapucai - MG — 9 de abril de 2014

RESPONSAVEL TECNICO SANTA RITA DO SAPUCAI - MG
RESUMO DO PROJETO TECNICO DA EMISSORA Eng® Mayra F Andrade Gardim 9 de abril de 2014
ASSOCIAGAO COMUNITARIA AGUANOVENSE CREA73.568/D - MG B ot e
’ oina £

FaTTeTa 8 Anarace Gararm
Engenhelra Eletricista

CRESINC7I5587D
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Pagina 1/1
¥ Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART de Obra ou Servico
L 5/ Lein® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-MG 14201400000001734854

" Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

| 1. Responsdvel Técnico
* |MAYRA FERREIRA DE ANDRADE GARDIM
Tuulo profissional: RNP; 1404870237
; ENGENHEIRO ELETRICISTA;
Registro: 04.0,.0000073568
Empresa contratada; Registro; 39035 |
'VIASAT TECNOLOGIA EM COMUNICACOES LTDA |

2. Dados do Contrato

Contratante: ASSOCIAGAO COMUNITARIA AGUANOVENSE CNPJ: 17.991.358/0001-26
Logradouro:. RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA ' Ne: 000125

| : Bairmo: CENTRO

| Cidade: AGUA NOVA UF:RN CEP: 59995000
Contrato: ‘ Celebrado em:

| Valor 1.601,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO ;

3. Dados da Obra/Servico
; Logfadouro RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA Ne: 000125

Bairro. CENTRO
gCidada’z AGUA NOVA " UF:RN CEP: 59995000
| Data de inicio: 09/04/2014 Previsiode término: 12/04/2014
Finalidade:. OUTRO

Proprietério: ASSOCIAGAO COMUNITARIA AGUANOVENSE ' CNPJ: 17.991.358/0001-26

4. Atividade Técnica Quantidade: Unidade:
1 - EXECUCAO -
. PROJETO, COMUNICAGAO E TELECOMUNICAGAO, RADIODIFUSAO 1.00 un

Apés a conclusio das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

| LT O O | |-
\u uapc % l"““ WA TELECOMUNICACAO,
MAYRA pxaﬁmu DE ANDRADE GARDIM  RNP: 1404870237

PROJETO TECNLCO DE RADIODIFUSAO({FM) DE BAIXA POTENCIA(25W)..... P S S T T P ak ¥
6. Declaragdes
7. Entidade de Classe i 9. Informagdes
BSSOCIAQJ*\O DOS ENGENHEIROS DE POUSO ALEGRE E RE i« A ART ¢ vilida somente quando quitads, mediante uprnentnclo do
p do pag ou conferéncia no site do Crea.
8. Assinaturas -A Idade deste d pode ser verificada no site
| 5 | weww.Crea-mg.org.br ou www.confea.org.br
i D?dffu semm varﬂadelras as ﬁtim % sdma ; \ AAL f’ | - A guarda da via assinada da ARY seré de n:ponnbllldnde do profissional e do
3( x § R AN *'e.‘i'(:} ) Q(; {\de & ‘]f " ” ,A'(/,{C, contratante com o obj de d o vinc
i ? 4 VALOR DA OBRA: R$ R$1.601,00. ARER DE  ATUARGAD:
|

] ASSOCIAGAO COMUNITARIA AGUANO\ CNPJ: 17.991
Valor da ART:63, 64 Registrada em:08/04 /2014 ValorPagc:63,64 Nosso Numero: 0000000001768820

4 Qoo Mius, ths. Coate P Lo | [6]CREA-MG
58/0001.- 26] | www.crea-mg.org.br | 0800.0312732 TSRt sy
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CUOCALIDADE: RAFAEL FERNANDES e
AG. VINCULADA: 0763
a COMPROVANTE PAGAHENTO DE iz
h BLODUETO BANCOS :
DATA DE VENCIMENTO!  08/04/2014 :
YALOR DO PAGAMENTO! 63,64 &
(%) [
o OBISAS0652 S0A0AA00c0] o
3 81760820217 1 0060806364 o
oy o
& 096-354730433-9 £
<Y1A DO CLTENTE =
(S ol

Guia 1768820

httpsf//scrvicos.crea-mg.org,br/natcgimtcnchcb,cxc/CREA/GUIWI...

CREA-MG

Recibo
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS do
Av. Alvares Cabral, 1600 - CEP: 30170.001 Fone: (31) 32089.8700 - FAX: (31) 3249.8720 - Belo HorizoneMG Sacado
Cadente AgancialCodigo cedanta Vancimento
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARW E 3.394-4/00005780-0 18/0412014
AGRONOMIA DE MINAS GERAIS - CNPJ 17.254.508/0001-83
Sacado ‘ Nimara do documento Nosso nimaro
VIASAT TECNOLOGIA EM COMUNICACOES LTDA 1768820 00000000001768820
Maodn Quantidade (X Valor (=) Vinlor do documento {-) Dedugio
RS (Real) 63,64
{+} Oulros valores {=) Valor cobrado

Demonstrativo

ART NACIONAL.: PROFISSIONAL: MG-73568/D

ATENCAO: NAD RECEBER APOS A DATA DE VENCIMENTO.
1AVIA

00194 58652 90000.000001 01768820217 1 00000000006364

TIPO: OBRASERVICO - NOVA ART - NUMERO: 142014000000017348564
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1. CONSTRUCAOQ

1.1 Concutor Intemo
O eentfatne interns pode ser t.k whre elelraihico
o stanbhads ¢ casttponto et e solido super
dma eards T aphragoes que aecsssiten die el
stabiadade, noass de um cornduter e colue cam
tena e ags Biskul e o mans ndirado.

1.4 Isolacaoveloridade de Propagacao

Iselagin fdiletaze) , & kY
PE saada (€] 23 0,67
'z cawdar (RED) p: 15 .85

“.3 Condutor Exiermo
O carslaior externo normalmaente ¢ formace por
ama trancs de ligs de celive oo estannado.
T TUAL DOy o duans o efeito de uma blindagem
smples e eenhisisnte, pode ser splitaca L
Horaagrn cupa ecu uma Hta de ocbosters
slamirizaca. ' '

1.4 Capa
e PYC 0 P2
Calis com cana ce PV e retardantes a chams
corfarme o rpren ARNT NER-G244

2. CARACTERISTICAS ers 58
%Ruma'j 1
2.1 Elétricas (de arordo com IEC aaA (S¢) 166 Comu™

A atentetao das cabos AARIGEL
sabela abaixo:

EX® o ddada prla

2.1 1 Impedanda de Transferéncia [Resisténe o de aonnglamenia)
Aampedanda de transterdénoiag cantenz: o afess
de blindagem do tondutar externe de am caba oo BY
Portante, a coberturs de am condutor sxteron rang s,
¢ derermingda noele melhor fator de wipecarie de
transferéndia fimoedanca de tarefeear a ¢t ma).

2.1.2 Forca Qiglétrica (Tenman de Upsrasac)
Os walores de tergan ndicadas =0 de volires ffatvns
s manimas teaseEs de RE adminsivens frms), O ol
da tensac ¢e RF ¢ admitida quanidao se trabatha cuen
um impulse de teesdin 2.0, 08 cabos acden ser
aspdog o e tensao GO de atd aurex nwdameante
T oweson a tensaa ce BR
2.2 (Aecanicas
Newses cabon de BF aprasantam ama boo flesibihcace,
Doewem see rensidarados os mimrmay nnod e carvatura
tomo demonstrada o seaure:

v paore nnlalagnss fixas: '

*oaradadragens repetitivas 1 Ay 2

Atenuacao nome cm dBA0Um (M)

Cabos 10 50 100 200 400 800 1oau
S0i | RG-58 ; 48 10,5 156 - 34 4
RG213 S| 2 46 6,9 102 15,2 i g
RGC-S8 | bz3did 7 Wi Mz s 308 e
T RGC213 A B 452 4,5 6 9,9 10 6,3
__RGC-§ Ethernet - 3t 5.0 68 109 18,7 N
T RF58 Chxapemm Bal P S 11,5 17 2. ) 35
BiAS8 B - T T i B3 16,5 53
CRE500,50,5 (1) | 86 2 29 FH
i
75t | RG59 | 35 |29 114 165 M3 3.9 "
RG-11 Rt 22 5 1 115 L 15 i
RGC-59 {1odos) | 34 5,4 19 Nz 163 M, 23,
TRGE6 23 4707 - B e V1.2 18,2 i
RGO EE]  pUTS 231 39 X 83 12 A
~RF750,311,8{Cobrenv) - [ 18 25 36 a1
CRFISDARZ5IRFI504250T ) | 5 T2 17 g 36 4 3
_F 750,848 (D7) | Eaesy iR w0 M 2 3 i
___RF 750,318 {Colre estanhada) | 8 B 25 36 51
RiA 0,426 (DT) | sard - [ 173 250 15,4
e H . t
9301 | RGE4 | 27 52 89 12,7 a2

%
§

A RFS Brasil-kmP reserva-se no direito du alterar as caracteristicas dos produtos contidos nesse catillogo set’n\\tﬁ‘@vio avisa,
Y A

iy

\ LY
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ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA
RUA 13 DE MAIO N°321 — CENTRO
AGUA NOVA/RN

| DINATERCIO ALVES NUNES

RUA FRANCISCO BEZERRA DO NASCIMENTO N°® 20— CENTRO

AGUA NOVA/RN

FRANCISCO ZILVACI FERNANDES
RUA 31 DE MARCO — CENTRO
AGUA NOVA/RN

FRANCISCA MEYRELLE DA COSTA PEREIRA
TRAVESSA 31 DE MARCO N°360 — CENTRO
AGUA NOVA/RN

FRANCISCO ARIBERTO DE LIMA OLIVEIRA
SITIO AGUA NOVA 1 — ZONA RURAL
AGUA NOVA/RN

FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA
SITIO CARNAUBAL — ZONA RURAL
AGUA NOVA/RN

s 67

I
* Copns®
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sgacia Regional em Sdo Paulo do Ministério das Comunicagées,

Mengenthaler, 592 B1-l, Mezanino (ECT) Vila Leopoldina — Sdo Paulo/SP,

05311-900 — Séo Paulo-SP

SEDEX

;j FE, m' PESO (ka) Oggﬁfﬁkﬂuau CHEGOU.

[1mimwy




1394/2005-DRRN
PM AGYA NOVA

" Corge10®

( SEDEX )

Remetente

Associagdo Comunitaria Aguanovense
Rua Nossa Senhora de Fatima, n2 125 - Centro
Agua Nova/RN CEP 59995-000 - Processo n® 53000.060827/2013



25412014 www.correios.com.br/sislemas/rastreamento/imprimir.cim

. ; . 6&“ N
SF 462 830 732 BR z m%é

Rastreamento . | Cors#”

O horéario apresentado no historico do objeto ndo indica quéndo a situagdo ocorreu, mas sim quando os dados foram

recebidos pelo sistema, excelo no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horario real da
entrega.

Objeto entregue ao destinatario
24/04/2014 19:36 SAQ PAULO/SP

24/04/2014 (
19:36 " 8
SAD Objeto entregue ao destinatario

PAULO/ 8P

24104/2014

4' ‘ H H » * -
15/\2;’ Objeto saiu para entrega ao destinatario

PAULO/ SP

24/04/2014
09:00 Objeto encaminhado

de Unidade de Distribuicao em SAO PAULQO / SP para Unidade de Dkstrsbwgéo em
IA
an O PAYOT spo paULO /5P

24/04/2014 Objeto encaminhado
06:56

Sn e de Unidade Operacional em SAQO PAULO / SP para Unidade de Distribuicdo em
3
A0 AT spo pAULO /SP

22/04/2014 - Objeto encaminhado

10:24 de Unidade de Tratamento em NATAL / RN para Unidade Operacional em SAQ
NATAL/RN  PAULO/SP

17/04/2014 Objeto encaminhado

gaaa de Agéncia dos Correios em AGUANOVA/RN para Unidade de Tratamento em
AGUA NOVA/
RN NATAL /RN -
‘ 16/04/2014
10:50

AGUA Objeto postado apds o hordrio limite da agéncia

NOVA /RN

hHn Ao raceaine neam helsistamnalrnotrasmantalimarimie ofra 117
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Enderego Sistema

10 16:34 Cadastrar Caraclerislica Tecnica
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Processos em ataso: | l(ﬁ‘“ﬂ‘**"

Niamero 53000.060827/2013

Processo

Municipio/UF: /

Entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE
Aviso 64 - SSCE DOU 19/08/2013 - 18/10/2013 - 009/2013
Canal 200

RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA N© 125 - B.CENTRO AGUA NOVA - RN,

Irradiante
Enderego Estadio NOSSA SENHORA DE FATIMA N@ 125 - B, CENTRO AGUA NOVA - RN
Enderego Sede NOSSA SENHORA DE FATIMA N© 125 - B.CENTRO AGUA NOVA - RN

O Sim O Ndo

2.Check List

sty @ sty 45

sty O sim) 680

sty O sty gg0

Visualizar
Entreques? .
no Roteire  poiphas
(SIM) (SIM)  gg0-
(SIM) (SIM) 441
(SIM) (SIM)  gey
(SIM) (SIM) 682

Pg:
689

Pg:

Pg:

Pg:

Pg:

Py

1. Entregou documentag¢do Tempestivamente?*

Documento

O transmissor estd certificado?

Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W
(-16,02 dBk)?

Verificar no Formulério de Informagao
Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu?

Apresentou Anotagdo de Responsabilidade
Técnica - ART referente a instalagdo
proposta? (n® VIII,item 6.11)

Apresentou parecer conclusivo, assinado
pelo profissional habilitado, atestando q a
instalacdo proposta atende a todas as
exigéncias das normas técnicas em vigor
aplicdveis 8 mesma e que o contorno de 91
dBu da emissora nao fica situado a mais de
1Km de distancia da antena transmissora em
nenhuma diregdo? (n® VI, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional
habilitado atestando que a instalagdo
proposta ndo fere os gabaritos de protecdo
aos aerodromos, ou declaragdo do 6rgdo
competente do Ministério da Aerondutica
autorizando a instalagdo proposta, ou se foro
caso, declaragdo da inexisténcia de
aerédromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

Apresentou declaracdo do profissional
habilitado de que a cota da terreno, no local
de instalagdo do sitema irradiante, atende as
condigGes exigidas no item 14.,2.7.1 ou
estado especifico, conforme determina o item
14.2.7.1.1?2 (nOV, item 6.11)

Apresentou declaracdo do profissional
habilitado de que a cota do terreno, no local

Qbservacao

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

hHnlleiotama s novhrll adsarelliinhiran cnrimantainardastear anraciariotbing ashianTnracanans id=IG77T78 o nmantel licr intisaman—falen

"
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(SIM) (SIM) Pg: de msta_laf;ao dq slatema u'vrad:ante, atende as SIM
580 condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou
estado especifico, conforme determina o item
14,2.7.1.1? (n%V, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagdo horizonal
da antena transmissora, com a indicagdo do
. norte verdadeiro, diagrama de irradia¢do
. Pg: vertical e especificages técnicas do sistema SIM
(S11) (SIM) 666-667 irradiante proposto; no caso de antenas de
polarizagdo circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das
compontes horizontal e vertical dos '
diagramas? (n? IV, item 6.11)
Apresentou planta de arruamento, em escala
de denominador maximo igual a 10.000, onde
devera estar assinalado o local de instalagdo S1M
Pgr - do sist irradiante, com indicacdo da !
i ST o sistema irradi s indicag
(S1M) (SIM) 689 coordenadas geograficas com precisao de
segundos, e tracada a circunferéncia de até
. 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo
contorno de servigos?(n? I1I, item 6.11)
Apresentou Declaragdo firmada pelo
representante legal da entidade de que na SIM
Pg: gcorréncia de interferéncia tomara as
(51M) (SIM}  gg4q providéncias previstas na letra "a" do item
6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de
06/08/98,D0OU 07/08/987
Apresentou Declaragdo firmada pelo )
reprasentante legal da entidade de que na
Pg: . i : % 5 SIM
‘ ocorréncia de interferéncia tomara as
(sIr1) (SIM)  gg4 providéncias previstas na letra "b" do item
6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de
06/08/98,D0OU 07/08/987
Pg: Apresentou Formulédrio padronizado SIM
(S1M) (S5IM)  660-661 DOUL/RADCOM 02?
@) Pg: : SIM
4 4 E i ?
. (SIM) (SIM) 627-689 Entregou documentagao tempestivamente?
vl Pg: Intensidade de campo no limite da drea de SAH
(SIM) (SIM) g1 servigco <= 91 dBu?
As coordenadas geogréaficas do local de
Py instalagdo sdo as mesmas do aviso que torna SIM
{SIM) (SIM)  geo publico a relagdo das entidades
SELECIONADAS para a prestagao do
A servigo?
Pos SIM =28,0m
(SIM) (SIM)  gg1 Altura da antena em relagdo ao solo <= 30m?
Obs. O Sr.Francisco das Chagas Viana - 22 Tesoureire, mora a uma distancia
aproximadamente de 1,5 Km do ponto de instalagdo da emissora.
Observagao:
Lados d Fatid
Fabricante: * | Auad Correa Equipamentos Eletronicos Ltda v |
Modelo: * [spso025 v |
Certificagio: 0680030528
Categoria: 2H
Poténcia (W): 25
Fabricante: * | selecione v |
Modelo:* [Selec:one ) M I

hitrv ifsictamna man amehelD acdenmtbinhirne oned t s {nobear tneintina anbanDarnnacea id=I8727 8 eamantal ficnializannnsfalon




9/5/2014 Radcom = 1.20.68.104.1612 17/03/2014 :: 16:34 Cadaslrar Caracleristica Tecnica

Certificagao:
Categoria:

Poténcia (W):

@\}1'2‘(::.0
' 5‘ ; g'{)} +
{h\ﬂf'c?‘

C‘mm

Fabricante: *
Modelo: *
Ganho:

Altura em relagdo ao Solo (m):*

dadas ue SEEELNEP

[ Auad Correa Equipamentos Eletrdnicos Ltda

[PTOdB-FM

dBd

Intensidade de campo(dBuj)*

89,63

3.Conclusao*

O Apto O Ndo Apto O Exigéncia

4.Conclusdo Geral (Parecer Técnico)*

Defiro sem exigéncia.

AHncHeiatama mn n o Bell2 ndamm\bahiras oacimanstalnaddactene saractariotina anbnanMnencnccn id=1RTA7R cnmnntal licnmlizanan=falens
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M!nlstério das Comunicacgdes /f L1

- Pfru,
Secretaria de Servigo de Radiodifusao ;
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE DE lNSTALA(}AO DA ESTAGAO DE RADCOM

!dentlﬂcagﬁo do Processo

Numero:  53000.060827/2013 ' Localidade / UF:  AGUA NOVA/RN
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE
Aviso: 64 Canal: 200 )
snderego SISIEMa  RUA NOSSA SENHORA DE FATIMAN® 125 - B. CENTRO AGUA NOVA - RN
Endereco Estudio: NOSSA SENHORA DE FATIMA N° 125 - B. CENTRO AGUA NOVA - RN
Endereco Sede: NOSSA SENHORA DE FATIMA N° 125 - B, CENTRO AGUA NOVA - RN
Processo - |
1. Entregou documentacao tempestwameme? / ) l Sim 5
2. O transmissor esta certificado? N 4 i [ Sim f
3. Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? : ’ Sim |
4. Verificar no Formulario de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? ' Sim ]
S R e S : ! |
5. Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente 4 instalagéo proposta? (n° Sim s
VI item 6.11) _ AT :
8. Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagéo _ Sim

proposta atende a todas as exigéncias das normas {écnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o

contorno de 91 dBu da emissora néo fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora,
em nenhuma direcdo? (n° VII, item 6.11)_ P

7. Apresentou declaragéo do profissional habi litado atestando que a instalagao proposta nao fere os 1 Sim
gabaritos de protegao aos aerddromos, ou declaragdo do érgdo competente do Ministério da |
Aeronautica autorizando a instalagao proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia de | |
aerédromo na localidade? (n° VI, item 6.11) } ?
8. Apresentou declaragéo do profusssona habilitado de que a cota do terreno, no local de mslalagao Sim

do sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme |
determina o item 14.2.7.1.1?2 (n° V, item 6.11) }

9. Apresentou declaragdo do profnssnona! habilitado de que a-cota do terreno, no local de instalagdo | Sim
do sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme

determina o item 14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11) |

10. Apresentou diagrama de |rrad1agao harizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte Sim
verdadeiro, diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto;

no caso de antenas de polarizag&o circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das
compontes horizontal e vertical dos diagramas? (n° IV, item 6.11)

11. Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde . Sim
devera estar assinalado o local de instalagdo do sistema irradiante, com indicagéo da coordenadas
geograficas com precisdo de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a

area abrangida pelo contorno de servigos?(n® Ill, item 6.11)

12. Apresentou Declaragao firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de Sim
interferéncia tomara as providéncias previstas na letra "a" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191
de 06/08/98, DOU 07/08/987

13, Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de % Sim
interferéncia tomara as providéncias previstas na letra "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191
de 06/08/98, DOU 07/08/98? | . é
'14. Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 j Sim |
15. Entregou documentagao tempestivamente? o ; Sim
| — . — | . i
18 Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? ’ Sim 3
17 As coordenadas geograficas do local de instalagdo sdo as mesmas do avnso que torna puibli coa | Sim

relagéo das entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo? i i

UHHIU A RADCOM - Pagna 1 g ¢



18. Altura da antena em relag:éo ao solo <= 30m? ] Sim

19 i'.lados do Transmlssor

a. Fabrlcante | Auad Correa Eqmpamentos Eleironecos 1 b. VMmbrdél;) { SP5025

c. Categoria : | 2H ~ d. Certificado: | 0680030528 e Poténcia (W): 25
2amDados do Transmrssor Reserva k A T
| a Fébrléantea ) ' / b Modeto E
3 C. Categona RO d Certlf:cad;J iﬁw KR § e. Poténcia (W) :
'21..Dados da Antena B : T R

a. Fabricante: Auad Correa Eqmpamentos Eletromcos b Modelo e PTOdB~FM

c AVItura:m‘-'m ”280 { d Ganho Maxsmo 0 | ‘22 Intens:dade de campo(dBu) 89.63

i e — R

23. Conclusao Geral (Parecer Tecnlco)
5 Defiro sem exigéncia.

W%

DONlZETTi JOSE DOS SANTOS
Donizers? §os€ dos 5ante5
Engenhetro - CRE 31D - SIAPE 2175378
Ministério das Cemunizayies - {:f-:.*ﬁc - m - §P
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

ADVOCACIA GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

TERMO DE ENCERRAMENTO DE TRAMITE NO CPROD

Protocolo n°: 53000.060827/2013-61

1. Certifico que as informacdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram devidamente
inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes - SEI, permanecendo com 0 mesmo nimero do
processo fisico. :

2. Foi providenciada a digitalizagdo e consequente insercdo do seu contetido no Sistema, devendo o
processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no mbito do
SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

4. O Processo Fisico encerrou-se na pagina 596.

'

Em 25/setembro/2014

| seil

. assinatura
eletrénica

o :fﬂ. -'-|
- iy 3
s ey s - ; : . :
: e = A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html

% informando o cddigo verificador 0156102 e o c6digo CRC F9532899.

Documento assinado eletronicamente por Manoelito Antonio dos Santos Junior, Agente
Administrativo, em 25/09/2014, as 14:02, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.




30/5/2014 Certid&o de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, -consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagao criminal eleitoral, transitada em julgado, para a eleitora
abaixo qualificada. ‘

Eleitora: ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA

Inscricdo: 008487061651 Zona: 40 Secdo: 4
Municipio: 16071 - AGUA NOVA UF: RN
Data de Nascimento: 01/01/1962 Domiciliada desde: 15/04/1986

Fillagdo: MARIA ANTONIA DA COSTA
JOAO PEREIRA SOBRINHO

Certiddo e_mitida as 09:16 de 30/05/2014

Esta certiddo de crimes eleitorais é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

19SY.MXTC.IPNB.2UDN

http:/Aww.tse. jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais 1/2
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http:/mww.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
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30/5/2014 Certiddo de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor abaixo

qualificado.
Eleitor: DINATECIO ALVES NUNES |
Inscricao: 020629951686 Zona: 40 Segao: 4
Municipio: 16071 - AGUA NOVA UF: RN
Data de Nascimento: 13/05/1983 Domiciliado desde: 04/10/1999

~ Filiag&o: EUGENIA NUNES DA SILVA
JOSE ERONILTON ALVES

Certiddo emitida as 09:09 de 30/05/2014

Esta certiddo de crimes eleitorais é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
endereco: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

DAJ5.XRDL.RWS8Y.P+R1

http:/mww.tse.jus.br/eleitor/servicos/certi does/certidao—de—crimes-eleito?rais 112
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30/5/2014 Certiddo de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

'Certidéo :

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagao criminal eleitoral, transitada em julgado, para a eleitora
abaixo qualificada.

Eleitora: FRANCISCA MEYRELLE DA COSTA PEREIRA

Inscrigdo: 028752281678 Zona: 40 Segao: 3
Municipio: 16071 - AGUA NOVA UF: RN
Data de Nascimento: 16/09/1992 Domiciliada desde: 03/04/2008

Filiacdo: ANTONIA MARIA DA COSTA PEREIRA
FRANCISCO PEREIRA SOBRINHO

Certiddo emitida as 09:13 de 30/05/2014

Esta certiddo de crimes eleitorais € expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

BM4H.CPMW.W9IS.WRDV

http:/mww.tse jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais . 1/2
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30/5/2014 Certidao de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenacdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor abaixo

qualificado.
Eleitor: FRANCISCO ARIBERTO DE LIMA OLIVEIRA
Inscricdo: 021418601686 Zona: 40 Secdo: 4
Municipio: 16071 - AGUA NOVA UF: RN
Data de Nascimento: 02/04/1984 Domiciliado desde: 28/02/2000

Filiacao: MARIA ANTONIA DE LIMA OLIVEIRA
JOSE RIBEIRO DE OLIVEIRA

- Certiddo emitida as 09:05 de 30/05/2014

Esta certiddo de crimes eleitorais ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
endereco: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

WZSX.20AL.TZUQ.NORR

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais 172
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30/5/2014 , Certidéo de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, Consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagao criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor abaixo

qualificado.
Eleitor: FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA
Inscricao: 018052031678 Zona: 40 Segdo: 128
Municipio: 16071 - AGUA NOVA - UF: RN
Data de Nascimento: 03/05/1980 Domiciliado desde: 06/05/2008

Filiagdo: MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO VIANA
VALDECIO VIANA GOMES

- Certiddo emitida as 09:07 de 30/05/2014

Esta certiddo de crimes eleitorais é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
endereco: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

DDWS8.9]S3.QYMH.18VR

* O literal @ no cddigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).

http:/Aww.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais 12
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30/5/2014 Certiddo de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenacdao criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor abaixo

qualificado.
Eleitor: FRANCISCO ZILVACI FERNANDES
Inscrigao: 017577401635 Zona: 40 Segao: 113
Municipio: 16071 - AGUA NOVA UF: RN
Data de Nascimento: 08/07/1980 Domiciliado desde: 09/02/1996

Filiagdo: FRANCISCA MARIA DA CONCEICAO FERNANDES
FRANCISCO FERNANDES DO NASCIMENTO

Certidao emitida as 09:03 de 30/05/2014

Esta certiddao de crimes eleitorais € expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pdagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
endereco: http://www.tse.jus.br, ~ por meio do codigo

HHPE.X@MO.QM84.TLOK

* O literal @ no cédigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).

http:/Amww.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais 12
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:: SEI/ MC - 0011229 - Despacho Interno :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacio Eletrénica

Coordenacio-Geral de Radiodifusdo Comunitiria

DESPACHO
Processo n°: 53000.060827/2013-61 )

Interessado: Associacio Comunitaria Aguanovense

Assunto: Consulta aos Sistemas de Fiscalizacio da Anatel

1. Frente a andlise do processo n° 53000.060827/2013, de interesse
da Associacdo Comunitaria Aguanovense, na localidade de Agua Nova / RN, e em
atendimento a Cota n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, informamos o que se
segue:

I. Ndo hé, nessa localidade, registro de fiscalizagdo por operacao
clandestina em que constem razdo social, nome fantasia, enderego,
coordenadas geogréficas, nome/CPF/RG dos dirigentes ou CNPJ da
Entidade supracitada, de acordo com o Sistema de Fiscalizagdo
RADAR, da Anatel.

Brasilia, 30 de maio de 2014.

*
seil
Sel: &
assinatura L)
elptrdndca

Documento assinado eletronicamente por Pedro Luis Barreto Vianna Rocha, Analista Tec
Administrativo, em 30/05/2014, as 10:45, conforme art. 3°, II, "b", da Portaria MC 89/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
1 informando o cédigo verificador 0011229 e o cédigo CRC 925C1641.

ldel : ' - 24/04/2015 15:54



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

NOTA TECNICA N° 1334/2014/SEI-MC

Processo n°: 53000.060827/2013-61

Assunto: Outorga para execucdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se do requerimento por meio da qual a Associacdo Comunitdria Aguanovense
demonstra interesse em executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria na localidade de Agua Nova /
RN, em atendimento ao Aviso de Habilitagao n° 64 (009/2013), publicado no Didrio Oficial da Unido de
19/8/2013.

ANALISE

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, protocolou
requerimento em 18/10/2013, as fls. 2 a 578, postado em 14/10/2014, fls. 579, subscrito por seu
representante legal, nos termos do art. 12 do Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, conforme segue:

REQUERENTE

ASSOCIACAO COMUNITARIA AGUANOVENSE

QUADRO DIRETIVO

Antonia Maria da Costa Pereira - Presidente

Francisco Ariberto de Lima Oliveira - Vice-Presidente;
Dinartércio Alves Nunes - 1° Secretario;

Francisca Meyrelle da Costa Pereira - 2° Secretéria;
Francisco Zilvaci Fernandes - 1° Tesoureiro; e

Francisco das Chagas Viana - 2° Tesoureiro.

LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR / SISTEMA IRRADIANTE

Enderego: Rua Nossa Senhora de Fétima, n° 125 - Centro - Agua
Nova/RN.

Coordenadas geograficas: 06° 12° 26”S de latitude e 38° 17° 35”W de
longitude




LOCALIZACAO DO ESTUDIO

Endereco: Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 125 - Centro - Agua
Nova/RN.

3. O pleito da requerente € tempestivo, visto que o prazo para demonstracdo de
interesse se encerrava em 18/10/2013.

4. A andlise da documentagdo apresentada, com base no que dispdem a Lei n® 9.612,
de 1998, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de
03 de margo de 1998, e a Norma n° 1, de 14 de outubro de 2011, indicou a completa instrugdo do feito,
conforme check-list abaixo:

ITEM

ANALISE

Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Cédigo Civil e adequado as finalidades da
Lein® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma n° 1,
de 2011.

Ok, fls. 65/75,
87/101, 628, 630 e
632/655

Ata de constituicdo e ata atual de eleicdo dos dirigentes
registradas, em conformidade com os preceitos do
Codigo Civil e adequadas as finalidades e requisitos da
Lein® 9.612, de 1998.

Ok, fls. 76/101 e
629 e 631.

Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade
dos dirigentes. :

Ok, fls. 4, 6, 8, 10,
12 e 14.

Manifestacdes de apoio a iniciativa da requerente,
formulados e encaminhados pela comunidade.

Ok, fls. 38/61 e 104
as578

Projeto técnico conforme subitem 12.1 e alineas da
Norma n° 1, de 2011.

Ok, fls. 656/689

Declaracdes relativas aos integrantes do quadro
administrativo da requerente, demonstrando a sua
regularidade, conforme indicado no anexo 3 da Norma
n° 1/2011, e ainda demais declaracdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados-

informados.

Ok, fls. 3/32, 610,

Certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos
criminais (Justica Comum, Federal e Eleitoral); prova de
regulariadade da requerente com as Receitas Nacional,
Estadual e Municipal com o INSS e FGTS.

614/615 €
619/620.

Ok, fls. 598/620,
593/597.

Resposta ao Oficio
n° 001/2014




/DRMC-01-SP, de
20/1/2014.

5. No Aviso de Habilitacio em referéncia, e considerando a distdncia de quatro
quildmetros entre as interessada, comunicamos que-apenas esta entidade demonstrou seu interesse na
prestagdo do referido servi¢o, ndo havendo, portanto, concorrentes.

CONCLUSAO

6. Diante do exposto, opinamos pelo deferimento do pedido de outorga da requerente,
tendo em vista a completa instrugdo do feito, conforme check-list constante desta Nota Técnica, que
deve ser submetida a aprovacdo do Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo, nos
termos da Portaria de Delegagdo n°® 166, de 18/10/2012, publicada no D.O.U. de 19/10/2012, bem
como da Secretdria de Servigos de Comunicacdo Eletronica. Feito isso, sugerimos que o processo seja
encaminhado a apreciacdo do Sr. Ministro de Estado das Comunica¢des, com prévia oitiva da

Consultoria Juridica

A consideragio superior.
(Minutas)

EMn® /2014-MC

Brasilia, de de 2014.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva documentagdo
para que a entidade Associacio Comunitdria Aguanovense, no Municipio de Agua Nova, Estado
do Rio Grande do Norte, explore o servigo de radiodifusdo comunitéria, em conformidade com o
que dispde caput do art. 223, da Constituicao da Republica Federativa do Brasil e a Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu-ao Ministério das Comunica¢des sua inscricdo para prestar o servico de
radiodifusdo comunitdria, cuja documentacdo inclui manifestagao de apoio da comunidade, numa
demonstrac@o de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, de maneira a -
incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas acdes
_permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integracdo, por meio de
informacdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses niicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peticdo apresentada,
constando a inexisténcia de ébice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentagdo
de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n° 53000.060827/2013 que ora faco
acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagdo, objeto do
presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberacdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

PAULO BERNARDO SILVA



Ministro de Estado das Comunicacdes

PORTARIA N° + DE: DE - DE 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifusdo
- Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n° 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n° 53000.060827/2013,
resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associagdo Comunitdria. Aguanovense, com sede 2
Rua Nossa Senhora de Fdtima, n® 125, - Centro, no municfpio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do
Norte, para executar o Selv190 de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar utilizando a frequéncia de 87,9MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso -
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugio do
servigo, em cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de
deliberagao.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunica¢des
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO £
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

PARECER N° 253 /2014 / SEI-MC

(PARECER N° 1103/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/ CGU/AGU)
PROCESSO: N° 53000.060827/2013-61 |
INTERESSADO: Associagdo Comunitdria Aguanovense.

ASSUNTO: Requeﬂfnenl;o solicitando autorizagdo para explorar o servi¢o de radiodifusdo comunitdria no
Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte. A documentacgdo apresentada obedece aos
padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

I - Exploragdo de Servico de Radiodifusdo Comunitéria, no Municipio de Agua Nova, Estado
do Rio Grande do Norte.

IT — A documentagdo apresentada obedece aos padrdes. legais.

III — Pelo deferimento do pedido, frente ao principio da legalidade.

IV — Encaminhamento dos autos ao apreco do Exmo. Ministro de Estado das Comunicagdes.

‘Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,
I - DO RELATORIO

A Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica submeteu ao crivo desta Consultoria Juridica
processo relativo a autorizagdo para execugdo do servigo de radiodifusdo comunitdria, no Municipio de
Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte.

2. Conforme constou da Nota Técnica n® 1334/2014-SEI-MC. (Evento SEI 11249), o Aviso de Habilitagdo
concernente 2 localidade em questéo foi publicado no Didrio Oficial da Unido do dia 19/08/2013, sendo o
prazo final para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente o dia 18/10/2013. No caso
em aprego, segundo constou do item 2 da referida Nota Técnica 8448/2014, o pedido de habilitagdo foi
postado no dia 14/10/2013, consoante demonstra o carimbo da ECT aposto no envelope de pag. 179 do
evento SEI 156096. Logo é tempestivo.



3. Juntamente com o requerimento para autorizacdo de execuc@o do servi¢o de radiodifusdo comunitéria,
a entidade postulante trouxe para os autos a documentacdo técnico-juridica necesséria para que se
procedesse a andlise inicial do pleito, em harmonia com o art. 9°, §2°, da Lei n® 9.612, de 1998 (Lei que
instituiu o Servico de RadCom) e demais normas infralegais (Decreto n° 2.615, de 1998, e Norma
Complementar n° 1, de 2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de outubro de 2011, destacando-se o
seguinte: ‘

(1) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsdo, dentre seus objetivos, executar o servigo
de radiodifus@o comunitdria (pag. 72/82, do evento SEI 156092);

(ii) ata de constitui¢@o e da posse da diretoria em exercicio, devidamente registrada, (diretoria eleita no
dia 25/02/2013, para cumprir mandato de 04 (quatro) anos (pag. 83/94, do evento SEI 156092);

(ii1) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (pdg. 04, 06, 10, 12 e 14 do
evento SEI 156092); A

(iv) declaracgdo assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas
estabelecidas para o servigo (pag. 23, do evento SEI 156092); e

(v) manifestagdes de apoio a iniciativa (pags. 38/ do evento SEI 156092; pags 01/200 do evento SEI
156093 e pags. 01/178 do evento SEI 156096);

4. Realce-se que no estatuto social da entidade, em sua Se¢ao IV, (pag. 80/81, do evento SEI 156092),

‘consta a previsdo de institui¢cdo de conselho comunitdrio, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612, de
1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja andlise e contabiliza¢do sdo
igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como eventual critério de desempate,
caso se estivesse diante de entidades concorrentes e habilitadas para a mesma drea e que ndo optassem
por se associar, segundo o disposto nos §§ 4° e 5° do art. 9° da Lein® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar,
na hipétese ora em apreco, de tinica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma entidade se habilitar
para a prestagdo do Servigo e estando regular a documentagdo apresentada, o Poder Concedente
outorgard a autorizagdo a referida entidade.”

6. A SCE, ao proceder a andlise dos documentos entregues, concluiu que o feito encontrava-se
devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.
I - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito.se faz necessario, em razio do que preconiza a Lei
Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo
a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido, sendo, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgdo administrativamente subordinados aos
Ministros de Estado, ao secretdrio-geral e aos demais titulares de Secretarias da
Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das For¢as Armadas, compete,
especialmente: |
I- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

II- exercer a coordenacgdo dos 6rgdos juridicos dos respectivos 6rgaos autdbnomos e
entidades vinculadas; '

III- fixar a interpretagcdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas dreas de atuacio e coordenagdo
quando ndo houver orientagdo normativa do Advogado-Geral da Unido;

I'V- elaborar estudos e preparar informacdes, por solicitagio de autoridade indicada no
caput deste artigo;



V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos
atos a serem por ela praticados ou jd efetivados, e daqueles oriundos de 6rgdo ou
entidade sob coordenagdo juridica;

VI- examinar, prévia e conclusivamente , no Ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das For¢cas Armadas:

os textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se vd reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de
licitacdo.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os procedimentos relativos as
outorgas para exploragdo de servico de radiodifusdo comunitaria, e diante de recomendacg@o do Ministério
Publico Federal, expediu a COTA n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, a qual orientou a SCE a
adotar providéncias no sentido de verificar a idoneidade moral da entidade, bem como de seu quadro
diretivo, frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lein°® 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicagdo
subsididria ao servigo de radiodifusdo Comunitana, de acordo com o artigo 2° da Lein® 9.612, de 1998.
Acrescente-se, por oportuno, que a exigéncia em tela passou a constar expressamente na atual Norma n°
1, de 2011, mais precisamente no subitem 10.8, “a”

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servigo de radiodifusdo comunitaria, bem como os
atinentes a Administracdo Publica, determinou-se que fossem juntadas aos autos as certiddes relativas aos
feitos criminais da Justiga Estadual e Federal do local de residéncia dos dltimos 05 (cinco) anos dos
dirigentes da entidade, documentos estes capazes de comprovar a sua idoneidade moral. Solicitou-se,
também, fosse juntada aos autos declaracdo sobre a existéncia, ou ndo, de imputacio a entidade relativa a
execucdo ilegal de servigo de radiodifusdo (sem outorga do Poder Concedente), objetivando comprovar
sua idoneidade moral para a prestacdo do servico, dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as competentes certiddes criminais
dos seus dirigentes associativos, expedidas pela Justica Estadual (pag. 10, 13, 17, 19, e 29) e pela Justica
Federal (pag. 11, 14, 16, 20, e 28). Apresentou, ainda, a certiddo de quitag@o perante a Justica Eleitoral
(pag. 9, 12, 15, 18, e 27). Todas as certiddes referem-se ao local de residéncia dos dirigentes, nos ultlmos
05 (cinco) anos e as paginas mencionadas constam do evento SEI 156100.

12. Ressalta-se que, além das certiddes mencionadas no item anterior, a entidade requerente também
trouxe para os autos as certiddoes comprovando a sua regularidade fiscal perante: as Fazendas Nacional
(pdg. 4), Estadual (pdg. 5) e Municipal (pdg. 6); bem como certiddes atestando a regularidade perante a
Seguridade Social (pag. 7) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (pag. 8). Todas as pdginas
mencionadas encontram-se no evento SEI 156100.

13. Quanto a verificagdo pela SCE acerca de possivel execugdo ilegal do servico pela entidade, foi
expedido o Despacho constante do evento SEI 0011229, por intermédio do qual faz mengéo que nos
altimos 05 (cinco) anos néo héd na localidade registro de fiscalizagdo por operagdo clandestina.

I - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

14. Da andlise da documentagéo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lein® 9.612, de 1998, do
Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitdria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 1998, e da
Norma Complementar no 1/2011, aprovada pela Portaria Portaria n°® 462, de 14 de outubro de 2011,
constatou-se o que se segue.

15. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo as atas de constitui¢do e
de elei¢do dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que comprovam a sua natureza juridica de

entidade comunitdria, conforme estabelecido no artigo 7° da Lein® 9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n°
2.615, de 1998.



16. A entidade ainda juntou as declara¢des de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, as
manifestagdes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicdes e pessoas juridicas da localidade,
estando toda a documentag@o de acordo com as normas legais, conforme atesta a Nota Técnica n°
1334/2014-SEI-MC. (Evento SEI 11249).

17. Emrelagdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizagdo pleiteada nos presentes autos, estas estdo
em consondncia com o estabelecido na legislagio, notadamente as regras estabelecidas na Norma
Complementar n° 1/2011, conforme demonstrado pelo Relatério Final da Secretaria de Servigos de
Comunicacao Eletronica.

18. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigentes da entidade, através das quais
se denota que, em face deles, ndo existe nenhuma demanda judicial criminal que possa desabonar sua
idoneidade para a execugdo do servigo de radiodifusdo comunitdria. E, através de pesquisa realizada no
Sistema de Fiscalizagdo da ANATEL, néo foi verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca da
realizagdo pela entidade de servico de radiodifusdo ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa
juridica, para a prestacéo do servico, estando cumprida a Recomendag@o do D. Ministério Piblico Federal
adotada por esta Consultoria Juridica, consoante jd explicitado nos pardgrafos 11, 12 e 13 da presente

peca.
IV — DA CONCLUSAO

19. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatdrio Final, verifica-se que o processo
se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pleito, estando em
conformidade com a legislagdo que regula os atos de autoriza¢@o para exploragio do servigo de
radiodifusdo comunitdria, cuja outorga devera seguir os preceitos do art. 60, pardgrafo unico, da Lei n°
9.612, de 1998. '

20. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional deverd apreciar a matéria e deliberar sobre o
ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais, com fulcro no § 3° do art. 223 da Constitui¢io da
Republica Federativa do Brasil.

21. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, érgdo de execugdo da Advocacia-Geral da Unido,
posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista a inexisténcia de Gbice juridico ao seu
deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretdrio
de Servicos de Comunicagdo Eletrdnica para prosseguimento.

A consideragio superior.
Brasilia, 14 de outubro de 2014.

Claudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Unido
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO y
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

DESPACHO n° 817 /2014

(DESPACHO N° 3279/2014/SIL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.)
PROCESSO: N° 530000.060827/2013-61
INTERESSADO: Associagdo Comunitaria Aguanovense.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagao para explorar o servigo de radiodifusido comunitdria no
Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte. A documentacdo apresentada obedece aos
padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N° 253/2014/SEI-MC (PARECER N° 1103/2014/LRM/CVS
/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU).

Encaminhem-se os autos a apreciagdo do Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, de outubro de 2.014

SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Unido
Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO i
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

DESPACHO n° 818 /2014

(DESPACHO N° 3280/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU).
PROCESSO: N° 530000.060827/2013-61
INTERESSADO: Associacdo Comunitdria Aguanovense.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servi¢o de radiodifusdo comunitdria no
Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte. A documentagio apresentada obedece aos -
padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 817/2014/SEI-MC (DESPACHO N° 3279/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-
MC/CGU/AGU), da lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o
PARECER N° 253/2014/SEI-MC (PARECER N° 1103/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU
/AGU).

Apbs o necessirio registro no Sistema de Consultoria — SISCON, encaminhem-se os autos ao Gabinete
da Sra. Secretdria de Servicos de Comunicacdo Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, de outubro de 2014.

JOSE FLAVIO BIANCHI
Consultor Juridico
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PORTARIA N° 123/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC@ES, no uso de ‘suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria, aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n°® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do processo n° 53000.060827/2013,
resolve:

Art. 1°  Outorgar  autorizagio - 4 ASSOCIACAO COMUNITARIA
AGUANOVENSE, com sede a Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 125, - Centro, no municipio de
Agua Nova, estado do Rio Grande do Norte, para executar o servigo de radiodifusdo comunitdria
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo unico. A autorizacdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 1998, leis
subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Arentidade autorizada deverd operar utilizando a frequéncia de 87,9MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apés deliberacdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢ao, devendo a entidade iniciar a execugdo do
servigo, em cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacdo do ato de
deliberagao.

Art. 4° Bsta Portaria entra em vigor na data de sua publicac#o.

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagdes

[ ey~ ) Documento assinado eletronicamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Ef ‘)elg lf_j Estado das Comunicacoes, em 23/02/2015, as 11:33, conforme art. 3°, I1I, "a", da Portaria MC
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89/2014.
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EM N¢ 18/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizacdo e respectiva
documenta¢do para que a entidade Associagio Comunitdria Aguanovense, no Municipio de Agua
Nova, Estado do Rio Grande do Norte, explore.o servico de radiodifusdo comunitdria, em
conformidade com o que dispe caput do art. 223, da Constituicio da Repiiblica Federativa do Brasil e
aLein®9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicac¢des sua inscricdo para prestar o
servi¢o de radiodifusdo comunitdria, cuja documentagio inclui manifestagéo de apoio da comunidade,
numa demonstracdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, de maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentacao da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo & -integragdo, por meio de
informagGes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peti¢éo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada no processo n° 53000.060827/2013 que ora fago
acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagdo, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
- Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagdes

[es H
sejl -

| assinatura
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Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicacoes, em 23/02/2015, as 11:33, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1232960




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica

DESPACHO
Processo n°: 53000.060827/2013-61

Tendo em vista a Portaria n° 123, assinada em 23 de fevereiro de
2015, encaminha-se ao CGRC para conhecimento e ao Grupo de Trabalho de Documentagdo e
Informacédo para providéncias.
Atenciosamente,

Brasilia, 24 de fevereiro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Barbara Christiane Miranda de Araujo, Assistente
Técnico, em 24/02/2015, as 10:11, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.
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'-" A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
mformando o cddigo verificador 0384023 e o cédigo CRC 9BE3CAS80.

Minutas e Anexos

Ndo Possui.
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Diério Oficial da Unido - segio 1

N° 73, sexta-feira, 17 de abril de 2015

Art. 3° Os orgos da SCTIE/MS que, justificadamente, niio

uderem atender as_demandas no prazo estabelecido, deverdo so-
icitar, no prazo maximo de 03 (trés) dias tteis do seu recebimento, a
sua_prorrogagdo na forma especificada no art. 2°, sob pena de apli-
cacdio aos resEonsz'weis das penalidades previstas nos artigos 121 a
126 da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990, sem prejuizo da
devida responsabilizagdo civil e penal cabivel.

Art. 4° Caso inexista prazo estipulado pelo 6rgfo de controle
demandante, observar-se-a a natureza do tema tratado e a prioridade
a ser atribuida a demanda. °

Art. 5° Caso o Departamento ou Coordenagdo verifique que
a demanda niio trata de matéria afeta a sua competéncia ou ndo se
exaure no dmbito de suas atribuicdes, deveré redirecionar a demanda

a0 6rgio competente, dando efeito itinerante a solicitag#o, observando
0 seguinte:

§1° Para as demandas enderegadas ao Secretario de Ciéncia,
Tecnologia e Insumos Estratégicos, eventual necessidade de redi-
recionamento a outro 6rgdio, ocasionara a restituigio da demanda, em
até 24 (vinte e quatro) horas do recebimento da demanda. ao Gabinete
da SCTIE/MS, com indicagfio expressa da drea competente para as
informagdes ou providéncias a serem prestadas ou adotadas, sob pena
de aplicagdio das medidas previstas no art. 3°.

§2° Para as demandas endereadas aos Diretores e Coor-
denadores dos Departamentos da Secretaria de Ciéncia, Tecnologias e
Insumos Estratégicos, eventual redirecionamento da demanda’a outro
orgio devera ser imediatamente comunicado ao érgio de controle
demandante, com c6pia ao Gabinete-da SCTIE/MS.

Art. 6° Quando o Departamento e/ou Coordenagiio verificar
inconsisténcia ou ndo aplicabilidade da recomendagdo ou determi-
nagdo do orgdo de controle demandante deverd justificar expres-

'mente tal situagio em sua manifestacdio.

Art. 7° Cada Departamento e/ou Coordenagio contard com
.quipe responsivel pelo controle dos prazos para atendimento das
demandas enviadas as suas subunidades.

Art. 8 Competira aos Departamentos promover o mapea-
mento de todas as demandas de controle que se encontram pendentes
em seus Departamentos e Coordenagdes, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias a contar da publicagfio desta Portaria, de forma a apre-
sentar o diagndstico situacional do 6rgiio ao Gabinete da SCTIE.

Art. 9° Sem prejuizo do regular atendimento das demandas
de controle administrativo interno e externo recebidas, a equipe in-
terna do Gabinete da SCTIE ser4 estruturada no prazo de 180 (cento
e oitenta) dias adequando seu funcionamento aos termos da presente
portaria.

Art. 10° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

LEONARDO BATISTA PAIVA

Ministério das Comunicagdes

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N* 96, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos processos n° 53680.000874/1998 e n°
53000.071349/2013, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 31 de
julho de 2013, a autorizago outorgada 8 ASSOCIACAO PROGRES-
SISTA DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA SONORA DE IGA-
RAPE DO MEIO, para executar, sem direito de exclusividade, o
servico de radiodifusdo comunitéria na localidade de Igarapé do
Meio, estado do Maranhdo.

Paragrafo tnico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 1998, leis sub seus regul )s e normas comple-
nentares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-

seragdio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 99, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribuigdes, considerando o disposto no art. 6°, § 2° do
Regulamento dos Servigos de Radiodifusiio, aprovado pelo Decreto n°
52.795, de 31 de outubro de 1963, com a redagdio dada pelo Decreto
n°® 7.670, de 16 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do
processo n° 53000.059441/2011-45, resolve:

Art. 1° Qutorgar permissdo ao INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAGAO CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA, para exe-
cutar, pelo prazo de dez anos. sem direito de exclusividade, o servigo
de radiodifusdo sonora em frequéncia modulada, com fins exclu-
sivamente educativos, no municipio de Campina Grande, estado da
Paraiba.

Pardgrafo Ginico. A permissiio ora outorgada reger-se-a pelo
Codigo Brasileiro de Telecomunicagdes, leis sut ntes, regula-
mentos e obrigagdes assumidas pela outorgada.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da
Constituigdo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI

PORTARIA N® 102, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6° paragrafo

Ginico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista

0 que consta dos processos n°53680.000886/1998 e n°
53000.019809/2013, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 21 de
maio _de 2013, a autorizagdo_outorgada a ASSOCIACAQ COMU-
NITARIA DE COMUNICAGAO E CULTURA BOA NOTICIA, para
executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusio
comunitdria na localidade de Duque Bacelar, estado do Maranhio.

Pardgrafo Ginico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n° 9.612.
de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas comple-
mentares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apés de-
liberagiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicaggo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N® 111, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, paragrafo
unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos processos n° 53103.000588/1998 e
53000.021295/2013, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 27 de
junho de 2013, a autorizagio outorgada a ASSOCIACAO E MO-
VIMENTO COMUNITARIO RADIO ALTERNATIVA FM para exe-
cutar, sem direito de exclusividade, o servigo de ‘radiodifusiio co-
munitdria na localidade de Agrestina, estado de Pernambuco.

Pardgrafo tnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n° 9.612,
de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas comple-
mentares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apés de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢iio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 123, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art.
90 e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdio Comu-
nitaria, aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, na
Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que
consta do processo n® 53000.060827/2013, resolve: _ _

. Art. 1° Outorgar autorizagio a ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA AGUANOVENSE, com sede & Rua Nossa Senhora de Fi-
tima, n° 125, - Centro, no municipio de Agua Nova, estado do Rio
Grande do Norte, para executar o servigo de radiodifusdo comunitaria
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Parédgrafo Gnico. A autorizagiio reger-se-a pela Lei n° 9.612,
de 1998, leis sub seus regul s e normas comple-
mentares. .

Art. 2° A entidade autorizada devera operar utilizando a
frequéncia de 87,9MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos -legais apds de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da
Constituigdio, devendo a entidade iniciar a execugfio do servigo, em
cariter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de pu-
blicagio do ato de deliberagfio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 142, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, considerando o disposto no paragrafo tnico
do art. 6° da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, no art. 36 do
Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, comum com o subitem 20.6
da Norma n° 01, de 2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de
outubro de 2011, e tendo em vista o que consta do processo n°
53000.007887/2014, resolve:

Art. 1° Declarar a extingdo da autorizaglio qutorgada a AS-
SOCIACAO MOVIMENTO COMUNITARIO E RADIO SAO PE-
DRO, por meio da Portaria n° 286, de 16 de maio de 2001, publicada
no Didrio Oficial da Unido em 31 de maio de 2001, para executar o
servico de radiodifusio comunitdria no municipio de Taquaritinga,
estado de Sdo Paulo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N*® 143, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, considerando o disposto no pardgrafo tnico

do art. 6° da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, no art. 36 do
Decreto n° 2.615, de 03 de junho de 1998, comum com o subitem

20.6 da Norma n° 01 de 2011, aprovada pela Portaria n° 462, de 14 de
outubro de 2011, e tendo em vista 0 que consta do processo n°
53000.052075/2012, resolve: ¢

Art. 1° Declarar a extingdo da autorizagdo outorgada a
OBRA DE ASSISTENCIA PAROQUIAL DE CACHOEIRA -
OAPC, por meio da Portaria n° 459, de 14 de agosto de 2000,
publicada no Diario Oficial da Unidio em 25 de agosto de 2000, para
executar o servico de radiodifusdo comunitéria no municipio de Ca-
choeira, estado da Bahia.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES
SUPERINTENDENCIA DE SERVICOS PUBLICOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 30 de junho de 2011

Processo n°® 53504.030131/2008. \

N®5.061 - O SUPERINTENDENTE DE SERVICOS PUBLICOS DA
ANATEL, no uso de suas atribuigdes legais, regulamentares e re-
gimentais, examinando os autos do procedimento administrativo epi-
grafado. instaurado com vistas a apurar a conduta da TELECO-
MUNICAGOES DE SAO PAULO S/A * TELESP, Concessionaria do
STFC, inscrita no CNPJ sob o n° 02.558.157/0001-62, em decorréncia
de tarifagdo incorreta e irregularidade na apresentagiio de documentos
de cobranga, e considerando o que consta nos termos dos Informes n°
170/2010-PBCPA/PBCP, de 17 de maio de 2010, n° 428/2010-PBC-
PA/PBCP, de 28 de outubro de 2010 e n° 249/2011/PBCPA/PBCP, de
29 de junho de 2011, e dos Pareceres n° 824/2010/LBC/PGF/PFE-
Anatel e n® 530/2011/LFF/PGF/PFE-Anatel, acolhendo-os e integran-
do as suas razdes a presente decisdio, inclusive como sua motivagio,
nos termos do art. 54, §1° do Regimento Interno, RESOLVE: (i)
APLICAR a TELECOMUNICAGOES DE SAO PAULO S/A - TE-
LESP, Concessiondria do STFC, inscrita no CNPJ sob o n°
02.558.157/0001-62, san¢iio de MULTA, prevista no art. 173, inciso
I, da Lei n.° 9.472/97 c/c art. 4° inciso 1l, c/c art. 7° do Re-
gulamento de Aplicagdo de Sangdes Administrativas, aprovado pela
Resolugdo n° 344, de 18 de julho de 2003, no valor de R$37.585.23
(trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte ¢ trés
centavos) distribuida da seguinte forma: a) Multa de R$8.673.51 (oito
mil seiscentos e setenta e trés reais e cinquenta e um centavos) pela
tarifagiio incorreta de chamadas locais; b) Multa de R$9.637,24 (nove
mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos) pela
tarifagio incorreta de chamadas destinadas ao SMP; c) Multa de
R$9.637,24 (nove mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte e quatro
centavos) pela tarifagdo incorreta de chamadas sucessivas; d) Multa
de R$9.637.24 (nove mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte e
quatro centavos) pela tarifagio incorreta de chamadas a cobrar; (ii)
DETERMINAR & Concessionaria a devolugdio em dobro do que se
pagou em excesso, acrescido dos mesmos encargos aplicados pela
prestadora aos valores pagos eém atraso, nos casos descritos no item i,
para os consumidores/assinantes lesados, nos termos do art. 42 da Lei
8.078/90 ¢ art. 98 do RSTFC, anexo & Resolugiio n.°" 426, com
apresentagio a Agéncia dos comprovantes de devolugiio no prazo
méximo de 90 (noventa) dias; (iii) NOTIFICAR a TELESP acerca do
teor do presente Despacho

ROBERTO PINTO MARTINS

SUPERINTENDENCIA DE COMPETIGAO
ATO N* 2.544, DE 16 DE ABRIL DE 2015

Processo n.° 53500.000524/2003 - Transferir a Cooperativa
Mista de Transporte de Taxi de Betim, CNPJ/MF n.°
20.428.509/0001-47, a outorga detida pela Associagdio dos Taxistas de
Betim. CNPJ/MF n.° 22.733.810/0001-90.

FILIPE SIMAS DE ANDRADE
Superintendente
Substituto

SUPERINTENDENCIA DE CONTROLE
DE OBRIGACOES

ATO N* 50, DE 8 DE JANEIRO DE 2015

Processo n.° 53500.020493/2014. Extingue, por caducidade,
a autorizagio da RADIO CHRYSTIAN, CNPJ n° 80.172.760/0001-
15, para exploragdo do Servigo Auxiliar de Radiodifusiio - Trans-
missiio de Programas. por descumprimento do disposto no §2° do art.
8° da Lei 5.070, de 07 de julho de 1966, com nova redagéio dada pelo
art. 51 da Lei n° 9.472, de 16 de julho de 1997..

PATRICIA RODRIGUES FERREIRA
Superintendente
Substituta

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico http:/www.in.gov.br/autenticidade.html,

pelo codigo 00012015041700036

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.



EM n® 00038/2015 MC

Brasilia, 24 de Abril de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e 1espect1va
documentagdo para que a entidade Associagdo Comunitaria Aguanovense no Municipio de Agua
Nova, Estado do Rio Grande do Norte, explore o servico de radiodifusio comunitdria, em
conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituigdo da Republica Federativa do
Brasil e a Lein® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunica¢des sua inscri¢gdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitaria, cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifus@o, de maneira a incentivar o desenvolvnnento e a sedimentacdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integra¢do, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada no processo n° 53000.060827/2013 que ora faco
acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

< Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagio,
objeto do presente processo, passarda a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO :
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

PARECER N° 253 /2014 /SEI-MC

(PARECER N° 1103/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU)

PROCESSO: N° 53000.060827/2013-61 :

INTERESSADO: Associagdo Comunitaria Aguanovense.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo
comunitria no Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte. A documentagdo
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

I — Exploragdo de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, no
Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte.
II — A documentacdo apresentada obedece aos padrdes legais.
Il — Pelo deferimento do pedido, frente ao principio da
legalidade.

IV — Encaminhamento dos autos ao aprego do Exmo. Ministro
de Estado das Comunicag¢des.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,
[ - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletronica submeteu ao crivo desta Consultoria
Juridica processo relativo & autorizagdo para execugéo do servigo de radiodifusdo comunitéria, no
Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte.

2. Conforme constou da Nota Técnica n® 1334/2014-SEI-MC. (Evento SEI 11249), o Aviso de
Habilitagio concernente a localidade em questdo foi publicado no Diario Oficial da Unido do dia
19/08/2013, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente
o dia 18/10/2013. No caso em aprego, segundo constou do item 2 da referida Nota Técnica
8448/2014, o pedido de habilitagdo foi postado no dia 14/10/2013, consoante demonstra o carimbo
da ECT aposto no envelope de pag. 179 do evento SEI 156096. Logo €é tempestivo.

3. Juntamente com o requerimento para autoriza¢do de execucdo do servico de radiodifusdo
comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a documentagfo técnico-juridica necesséria
para que se procedesse a analise inicial do pleito, em harmonia.com o art. 9°, §2°, da Lei n® 9.612,
de 1998 (Lei que instituiu o Servigo de RadCom) e demais normas infralegais (Decreto n® 2.615, de
1998, e Norma Complementar n° 1, de 2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de outubro de
2011, destacando-se o seguinte:

(1) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsdo, dentre seus
objetivos, executar o servigo de radiodifusio comunitaria (pag. 72/82, do
evento SEI 156092);
(ii) ata de constitui¢do e da posse da diretoria em exercicio, devidamente
registrada, (diretoria eleita no dia 25/02/2013, para cumprir mandato de 04
(quatro)  anos  (pag.  83/94, do evento SEI  156092);



(i11) comprovante de nacionalidade brasileira ¢ maioridade dos diretores
(pag. 04, 06, 10, 12 e 14do evento  SEI 156092);
(iv) declaragdo assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel
cumprimento das normas estabelecidas para o servigo (pag. 23, do evento
SEI 156092); &
(v) manifestacdes de apoio a iniciativa (pags. 38/ do evento SEI 156092;
pags 01/200 do evento SEI 156093 e pags. 01/178 do evento SEI 156096);

4. Realce-se que no estatuto social da entidade, em sua Se¢do IV, (pag. 80/81, do evento SEI
156092), consta a previsdo de instituigdo de conselho comunitério, conforme preconiza o art. 8° da
Lei 9.612, de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestagdes de apoio, cuja andlise e contabilizagdo sio
igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como eventual critério de
desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e habilitadas para a mesma 4rea e que
ndo optassem por se associar, segundo o disposto nos §§ 4° ¢ 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998.
Porém, por se tratar, na hipotese ora em apreco, de Unica habilitada, nfo se fez jus ao referido
critério de representatividade, aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber:
“Se apenas uma entidade se habilitar para a prestagdo do Servico e estando regular a documentagio
apresentada, o Poder Concedente outorgara a autorizaco a referida entidade.”

6. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito encontrava-se
devidamente instruido.

7. Eis o relatério.
I - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razdo do que preconiza a Lei
Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o seu Capitulo VI,
definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unifo,
sendo, veja-se:
Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgdo administrativamente subordinados
aos Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de
Secretarias da Presidéncia da Reptblica e ao Chefe do Estado-Maior das
Forgas Armadas, compete, especialmente:
I- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;
II- exercer a coordenagdo dos o¢rgdos juridicos dos respectivos oOrgdos
autéonomos e entidades vinculadas;
[1I- fixar a interpretacdo da Constitui¢do, das leis, dos tratados e dos demais
atos normativos a ser uniformemente seguida em suas 4reas de atuagio e
coordenag¢do quando ndo houver orienta¢do normativa do Advogado-Geral

da Unido;
IV- elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitagdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade
administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de o¢rgdo ou entidade sob coordenagdo juridica;
VI- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério,
Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:
os textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos
a)ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;



b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a
dispensa, de licitacdo.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os procedimentos relativos
as outorgas para exploragdo de servigo de radiodifusdio comunitaria, e diante de recomendacio do
Ministério Publico Federal, expediu a COTA n°® 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, a qual
orientou a SCE a adotar providéncias no sentido de verificar a idoneidade moral da entidade, bem
como de seu quadro diretivo, frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962
(CBT), lei de aplicagdo subsididria ao servigo de radiodifusdo comunitaria, de acordo com o artigo
2°da Lei n® 9.612, de 1998. Acrescente-se, por oportuno;, que a exigéncia em tela passou a constar
expressamente na atual Norma n° 1, de 2011, mais precisamente no subitem 10.8, “a”.

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servigo de radiodifusdo comunitaria, bem como
os atinentes a Administragdo Publica, determinou-se que fossem juntadas aos autos as certiddes
relativas aos feitos criminais da Justiga Estadual e Federal do local de residéncia dos tltimos 05
(cinco) anos dos dirigentes da entidade, documentos estes capazes de comprovar a sua idoneidade
moral. Solicitou-se, também, fosse juntada aos autos declara¢do sobre a existéncia, ou ndo, de
imputagdo a entidade relativa a execugdo ilegal de servigo de radiodifusio (sem outorga do Poder
Concedente), objetivando comprovar sua idoneidade moral para a prestacio do servigo,.dentro dos
ditames legais.

I1. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as competentes certiddes
criminais dos seus dirigentes associativos, expedidas pela Justica Estadual (pag. 10, 13, 17, 19, e
29) e pela Justica Federal (pag. 11, 14, 16, 20, e 28). Apresentou, ainda, a certiddo de quitag¢fo
perante a Justiga Eleitoral (pag. 9, 12, 15, 18, e 27). Todas as certiddes referem-se ao local de
residéncia dos dirigentes, nos Gltimos 05 (cinco) anos e as paginas mencionadas constam do evento
SEI 156100. :

12. Ressalta-se que, além das certiddes mencionadas no item anterior, a entidade requerente
também trouxe para os autos as certiddes comprovando a sua regularidade fiscal perante: as
. Fazendas Nacional (pag. 4), Estadual (pag. 5) ¢ Municipal (pag. 6); bem como certiddes atestando a
regularidade perante a Seguridade Social (pag. 7) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(pag. 8). Todas as paginas mencionadas encontram-se no evento SEI 156100.

13. Quanto a verificagdio pela SCE acerca de possivel execucdo ilegal do servigo pela entidade, foi
expedido o Despacho constante do evento SEI 0011229, por intermédio do qual faz mengio que
nos tltimos 05 (cinco) anos ndo ha na localidade registro de fiscalizagdo por operagdo clandestina.

[I - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

14. Da analise da documentagdo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n® 9.612, de
1998, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto no 2.615,
de 1998, e da Norma Complementar no 1/2011, aprovada pela Portaria Portaria n® 462, de 14 de
outubro de 2011, constatou-se o que se segue.

15. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo as atas de
constituicdo e de elei¢do dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que comprovam a sua
natureza juridica de entidade comunitaria, conforme estabelecido no artigo 7° da Lei n° 9.612, de
1998 e art. 11 do Decreto n® 2.615, de 1998.

16. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, as
manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre institui¢gdes e pessoas juridicas da



localidade, estando toda a documentagéo de acordo com as normas legais, conforme atesta a Nota
Técnican® 1334/2014-SEI-MC. (Evento SEI 11249).

17. Em relagio as exigéncias técnicas necessarias a autorizagdo pleiteada nos presentes autos, estas
estdo em consondncia com o estabelecido na legislagdo, notadamente as regras estabelecidas na
Norma Complementar n° 1/2011, conforme demonstlado pelo Relatorio Final da Secretaria de
Servigos de Comunicagdo Eletronica.

18. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigentes da entidade, através das
quais se denota que, em face deles, ndo existe nenhuma demanda judicial criminal que possa
desabonar sua idoneidade para a execu¢do do servico de radiodifusdo comunitaria. E, através de
pesquisa realizada no Sistema de Fiscalizacdo da ANATEL, néo foi verificada nenhuma espécie de
imputagdo acerca da realizagdo pela entidade de servigo de radiodifusio ilegal, sendo atestada a
idoneidade da entidade, pessoa juridica, para a prestagdo do servigo, estando cumprida a
Recomendacdo do D. Ministério Publico Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja
explicitado nos paragrafos 11, 12 e 13 da presente pega.

IV — DA CONCLUSAO

19. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final, verifica-se que o
processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pleito,
estando em conformidade com a legislagdo que regula os atos de autorizagio para exploragio do
servigo de radiodifusdo comunitéria, cuja outorga devera seguir os preceitos do art. 6o, paragrafo
unico, da Lei n® 9.612, de 1998.

20. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a matéria e deliberar
sobre o0 ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais, com fulcro no § 3° do art. 223 da
Constituigdo da Republica Federativa do Brasil.

21. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, érgdo de execu¢do da Advocacia-Geral da Unifo,
posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista a inexisténcia de 6bice juridico
ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao Gabinete do
Sr. Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica para prosseguimento.

A consideragiio superior.
Brasilia, 14 de outubro de 2014.

Claudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Unifo

DESPACHO n° 817/2014

(DESPACHO N° 3279/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.)
PROCESSO: N° 530000.060827/2013-61

INTERESSADO: Associagdo Comunitéria Aguanovense.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servio de radiodifusio
comunitaria no Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte. A documentagdo
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.



Aprovo o PARECER N° 253/2014/SEI-MC (PARECER N° 1103/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-
MC/CGU/AGU).

Encaminhem-se os autos a apreciagdo do Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, de outubro 2014.

SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Unido
Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais

DESPACHO n°818/2014

(DESPACHO N° 3280/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU).
PROCESSO: N° 530000.060827/2013-61

INTERESSADO: Associagdo Comunitaria Aguanovense.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizago para explorar o servi¢o de radiodifusdo
comunitdria no Municipio de Agua Nova, Estado do Rio Grande do Norte. A documentagio
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 817/2014/SEI-MC (DESPACHO N° 3279/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-
MC/CGU/AGU), da lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o
PARECER N° 253/2014/SEI-MC (PARECER N° 1103/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-
MC/CGU/AGU). ' '

Apds o necessario registro no Sistema de Consultoria — SISCON, encaminhem-se os autos ao
Gabinete da Sra. Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, de outubro de 2014.

JOSE FLAVIO BIANCHI
Consultor Juridico

DESPACHO S/N°

1. Reitero os termos da ultima manifestac@o desta Consultoria Juridica, que conclui pela auséncia de
oObice juridico para a submisséo da Exposi¢do de Motivos a Casa Civil da Presidéncia da Republica.

2. Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Ministro, para as providéncias de estilo.

Brasilia, 22 de abril de 2015.

Alan Trajano
Consultor Juridico

Assinado eletronicamente por: Alan Emanuel Cavalcante Trajano



